
ПРОЕКТ
АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «___» __________ 20__ г. № ___
с. Алтайское

«О районном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Статья 1. Основные характеристики  районного бюджета на 2022 год
                  и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного  бюджета в сумме 577280 тыс.

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов,
в сумме  420101 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного  бюджета в сумме  607280 тыс. рублей;
3) верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  Алтайского  района на  1

января  2023 года  в  сумме  0 тыс. рублей, в  том  числе  верхний  предел  долга  по
муниципальным гарантиям Алтайского района в сумме  0 тыс. рублей;

4) дефицит районного бюджета в сумме 30000 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного  бюджета на  плановый период

2023 и 2024 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного  бюджета на 2023 год в сумме

586319,6 тыс. рублей, в том числе  объем межбюджетных трансфертов, получаемых из
других бюджетов, в сумме  422679,6 тыс. рублей, и на  2024 год в сумме  521898,1 тыс.
рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов,
в сумме 351316,1  тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного  бюджета на 2023 год в сумме 586319,6 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4091 тыс. рублей, и на 2024
год в сумме 521898,1 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме
8530 тыс. рублей;

3) верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  Алтайского  района на  1
января  2024 года  в  сумме  0 тыс. рублей, в  том  числе  верхний  предел  долга  по
муниципальным гарантиям Алтайского района в сумме  0 тыс. рублей, и верхний предел
муниципального внутреннего долга Алтайского района на 1 января 2025 года в сумме 0
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Алтайского
района в сумме  0 тыс. рублей;

4) дефицит районного бюджета на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2024 год в
сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год
согласно приложению 1 к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 2. Нормативы  распределения доходов между бюджетами
                 бюджетной системы Алтайского района на 2022 год
                 и на плановый  период 2023 и 2024 годов

Утвердить  нормативы  распределения  доходов  между  бюджетами   бюджетной
системы Алтайского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению 3 к настоящему Решению.



Статья 3. Межбюджетные трансферты в районный бюджет из бюджетов
                 поселений на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить  размер  межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в
районный  бюджет  из  бюджетов  поселений, в  соответствии  с  заключенными
соглашениями на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2. Утвердить  размер  межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в
районный  бюджет  из  бюджетов  поселений, в  соответствии  с  заключенными
соглашениями  на  плановый  период  2023 и  2024 годов  согласно  приложению  5 к
настоящему Решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2022 год
                  и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить:
1) распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам  и  подразделам

классификации  расходов  районного  бюджета  на  2022 год  согласно  приложению  6 к
настоящему Решению;

2) распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам   и  подразделам
классификации расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы согласно приложению 7
к настоящему Решению;

3) ведомственную структуру расходов районного бюджета на  2022 год согласно
приложению 8 к настоящему Решению.

4) ведомственную структуру расходов районного бюджета  на  2023 и  2024 годы
согласно приложению 9 к настоящему Решению.

5) распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам, подразделам, целевым
статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам  (группам  и  подгруппам) видов  расходов  классификации  расходов  районного
бюджета на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему Решению.

6) распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам, подразделам, целевым
статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам  (группам  и  подгруппам) видов  расходов  классификации  расходов  районного
бюджета на 2023 и 2024 годы согласно приложению 11 к настоящему Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение
публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 15889,6 тыс. рублей, на 2023
год в сумме 15869,6 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 15869,6  тыс. рублей.

3. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных ассигнований
на  исполнение  публичных  нормативных  обязательств  уточняется  с  учетом  средств
краевого  бюджета, поступивших на  эти  цели сверх сумм, предусмотренных статьей  1
настоящего Решения.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Алтайского района
на 2022 год в сумме 13925 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в
сумме  2724 тыс. рублей; на  2023 год в сумме  14378 тыс. рублей, в том числе за  счет
средств краевого бюджета в сумме  2755 тыс. рублей; на  2024 год в сумме  14499 тыс.
рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 2755 тыс. рублей.

5. Установить объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации
Алтайского района Алтайского края на 2022 год в сумме 1000 тыс. рублей, на 2023 год в
сумме 100 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 100 тыс. рублей.

Статья 5. Особенности исполнения районного бюджета

1. Установить, что  в  ходе  исполнения  районного  бюджета  в  2022 году
дополнительно к основаниям для внесения изменений в  сводную бюджетную роспись,



установленным  бюджетным  законодательством, в  соответствии  с  решениями
Администрации Алтайского района Алтайского края в сводную бюджетную роспись без
внесения изменений в настоящее Решение могут быть внесены изменения:

1) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  на  финансовое
обеспечение  мероприятий, связанных  с  предотвращением  влияния  ухудшения
экономической  ситуации  на  развитие  отраслей  экономики, с  профилактикой  и
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

2) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  видами
источников финансирования дефицита районного бюджета;

3) в случае получения дотаций из краевого бюджета.
2. Установить, что  внесение  изменений  в  сводную  бюджетную  роспись  без

внесения изменений в настоящее Решение осуществляется в соответствии с решениями
руководителя органа  местного самоуправления Алтайского района, уполномоченного в
сфере  финансов, по  основаниям, предусмотренным пунктом  3 статьи  217 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, и следующим основаниям:

1) в случае вступления в силу нормативных правовых актов, предусматривающих
осуществление  полномочий  местного  значения  муниципального  района  органами
местного самоуправления сельских  поселений за  счет средств районного бюджета, – в
пределах объема бюджетных ассигнований;

2) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  главными
распорядителями бюджетных средств, в том числе связанного с изменением структуры
органов местного самоуправления Алтайского района, функций и полномочий главных
распорядителей, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам,
подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета
на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ) - в  пределах  общего  объема
бюджетных  ассигнований, предусмотренных  главному  распорядителю  бюджетных
средств  в  текущем  финансовом  году  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение
работ);

4) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  в  связи  с  внесением
изменений  в  муниципальные  программы  Алтайского  района  - в  пределах  объема
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Алтайского района;

5) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  на  выполнение
обязательств  по  финансированию  мероприятий, осуществляемых  с  участием  средств
федерального  и  краевого  бюджетов, при  условии  принятия  федеральными  органами
государственной  власти   и  органами  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации  соответствующих  решений  в  части  реализации  федеральных  и  краевых
программ, в  том  числе  федеральных  и  региональных  проектов, входящих  в  состав
национальных проектов (программ);

6) в  случае  осуществления  выплат, сокращающих  долговые  обязательства
Алтайского  района  в  соответствии  со  статьей  96 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации;

7) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  видами
источников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения районного
бюджета  - в  пределах  общего  объема  бюджетных  ассигнований  по  источникам
финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных на 2022 год;

8) в случае применения мер ответственности к Алтайскому району за нарушение
обязательств, предусмотренных  соглашениями, в  соответствии  с  постановлением
Правительства Алтайского края от 23.12.2019 № 532 «О формировании, предоставлении и
распределении  субсидий  из  краевого  бюджета  бюджетам  муниципальных образований
Алтайского края».

3. При внесении изменений в  сводную бюджетную роспись районного  бюджета
уменьшение  бюджетных  ассигнований, предусмотренных  на  исполнение  публичных



нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных
бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

4. Установить, что  заключение  и  оплата  органами  местного  самоуправления
Алтайского района и районными казенными учреждениями муниципальных контрактов,
исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, производится в
пределах  доведенных им лимитов бюджетных обязательств,  если иное  не  установлено
Бюджетным кодексом  Российской Федерации, и с  учетом принятых и неисполненных
обязательств.

5. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, исполнение которых
осуществляется  за  счет  средств  районного  бюджета, принятые  органами  местного
самоуправления Алтайского района и муниципальными казенными учреждениями сверх
доведенных  лимитов  бюджетных  обязательств, оплате  не  подлежат, за  исключением
случаев, установленных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации. Обязательства,
вытекающие  из  договоров, заключенных  муниципальными  бюджетными  и
муниципальными автономными учреждениями, исполняются  за счет средств указанных
учреждений.

6. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 2021
году  районным  бюджетным  и  автономным  учреждениям  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципальных  заданий  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение
работ), образовавшихся в связи с признанием муниципального задания невыполненным,
подлежат возврату в районный бюджет.

7. Субсидии  юридическим  лицам, индивидуальным  предпринимателям,
физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим
Решением, предоставляются в порядке, установленном  нормативными правовыми актами
Администрации Алтайского района.

8.  Условиями  предоставления субсидий  и  бюджетных инвестиций из  районного
бюджета юридическим лицам являются отсутствие у них просроченной задолженности по
возврату  в  районный  бюджет  субсидий, бюджетных  инвестиций, а  также  иной
просроченной  (неурегулированной) задолженности  по денежным  обязательствам перед
Алтайским районом, отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых  взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих  уплате  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также их регистрация на
территории Алтайского района в установленном законодательством порядке, если иное не
установлено федеральным законодательством.

9. Администрация Алтайского района вправе перераспределять предусмотренные в
районном  бюджете  средства  на  осуществление  капитальных  вложений  в  объекты
муниципальной  собственности  Алтайского  района и  на  капитальный  ремонт  объектов
муниципальной  собственности  Алтайского  района  в  случае  принятия  решений
федеральными органами  государственной  власти   и  органами  государственной  власти
субъекта Российской Федерации о направлении дополнительных средств на реализацию
национальных  проектов  (программ), федеральных  и  региональных  программ, в случае
отсутствия  утвержденной  в  установленном  порядке  проектно-сметной  документации,
изменения стоимости проекта по итогам разработки  (корректировки) проектно-сметной
документации, по  результатам  проведения  конкурсных  процедур, в  случае  неосвоения
выделенных  ассигнований  и  в  других  случаях, установленных  действующим
законодательством.

10. Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  Алтайского  района,
муниципальным  учреждениям  и  другим  организациям, финансируемым  из  районного
бюджета, не  принимать  решений, приводящих  к  увеличению  численности
муниципальных  служащих  Алтайского  района, работников  учреждений  и  других
организаций бюджетной сферы.

11. Органам  местного  самоуправления  учитывать  нормативы  формирования
расходов  на  содержание  органов  местного  самоуправления, а  также  нормативы



численности  органов  местного  самоуправления   сельских  поселений, установленных
постановлением Администрации Алтайского края.

12. Установить, что  при  образовании, реорганизации, изменении  наименований
органов  местного  самоуправления  Алтайского  района  финансовое  обеспечение  их
деятельности  и  возложенных  функций  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований, предусмотренных  настоящим  Решением  на  содержание  передающих
отдельные  функции, реорганизуемых, изменяющих  наименования  органов  местного
самоуправления Алтайского района соответственно.

Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджетам  поселений

1. Утвердить  объем  дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
поселений на 2022 год в сумме 4238,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 3858,1 тыс. рублей
и на 2024 год в сумме 3862,1 тыс. рублей.

2.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на
2022 год согласно приложению 12 к настоящему Решению.

3.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на
плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.

4. Распределение  межбюджетных  трансфертов  между  бюджетами  сельских
поселений  (за  исключением  межбюджетных  трансфертов, распределение  которых
утверждено приложением  12 к настоящему Решению) осуществляется Администрацией
Алтайского района.

Статья 7. Особенности установления  отдельных  расходных
                 обязательств Алтайского района и использования бюджетных
                 ассигнований в сфере социального обеспечения населения

Установить с 1 января 2022 года:
1) ежемесячную  денежную  выплату  лицам, удостоенным  звания  «Почетный

гражданин Алтайского района» в соответствии решением  районного Собрания депутатов
от  25.06.2013 года  «Об  утверждении  Положения  о  присвоении  звания  «Почетный
гражданин Алтайского района» с изменениями и дополнениями – 1500 рублей;

2) доплату к пенсии лицам, указанным в решении  районного Собрания депутатов
от  28.02.2008 года №  262 «О доплате к пенсии в Алтайском районе» с изменениями и
дополнениями – 4805,11 рублей.

Статья 8. Особенности исполнения районного бюджета в 2022 году
                  по средствам районного бюджета, выданным на возвратной основе

1. В  2022 году   бюджетные  кредиты  из  районного  бюджета  предоставляются
бюджетам  поселений   в  пределах  общего  объема  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных  по  источникам  финансирования  дефицита  районного  бюджета  на
указанные цели, в сумме до 1600 тыс. рублей, в том числе 1600 тыс. рублей   на срок, не
выходящий за пределы финансового года, для покрытия временных кассовых разрывов,
возникающих  при  исполнении  бюджетов  поселений, осуществления  мероприятий,
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, предоставленными на
осуществление мероприятий, связанных  с ликвидацией последствий стихийных бедствий,
по ставке  0  процентов.  В иных случаях,   указанных в  части  1  настоящей статьи,  –  в
размере  6,75 процента  годовых, если  иное  не  предусмотрено  бюджетным
законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.



3. Предоставление, использование и  возврат  указанных   в    части  1 настоящей
статьи бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями бюджетного
законодательства Российской Федерации.

4. Урегулирование  задолженности  сельских  поселений  по  денежным
обязательствам перед Алтайским районом может проводиться путем изменения условий
исполнения денежного обязательства  (погашения задолженности по нему), связанного с
изменением сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или рассрочки) исполнения
денежного  обязательства  (погашения  задолженности  по  нему), изменением  величины
процентов  за  пользование  денежными  средствами  и  (или) иных  платежей  (далее  –
реструктуризация денежного обязательства (задолженности по денежному обязательству)
перед Алтайским районом), основанное на соглашении.

5. Реструктуризация  денежного  обязательства  (задолженности  по  денежному
обязательству) перед Алтайским районом проводится на следующих основных условиях:

1) соблюдение сельским поселением предельного размера муниципального долга,
установленного бюджетным законодательством Российской Федерации;

2) соблюдение  сельским  поселением  предельного  размера  дефицита  бюджета,
установленного бюджетным законодательством Российской Федерации;

3) предоставление отсрочки погашения задолженности по основному долгу по 2023
год (включительно);

4) предоставление  рассрочки  погашения  задолженности  по основному долгу по
2031 год (включительно);

5) плата за пользование средствами районного бюджета устанавливается в размере
0,1 процента годовых.

6. Правила  (основания, условия  и  порядок) реструктуризации  денежных
обязательств  (задолженности  по  денежным  обязательствам) перед  Алтайским районом
устанавливаются  нормативными правовыми актами Администрации Алтайского района
Алтайского края.

7. В  порядке  и  случаях, предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности
(банкротстве), Администрация Алтайского района вправе на основании правовых актов
Администрации  Алтайского  района  заключать  мировые  соглашения  об  изменении
условий  исполнения  денежного  обязательства  (погашения  задолженности  по  нему),
связанного с изменение сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или рассрочки)
исполнения  денежного обязательства  (погашения задолженности по нему), изменением
величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей.

Статья 9. Контроль за  исполнением бюджета

1. Органы  муниципального  финансового  контроля  осуществляют  контроль  в
отношении  объектов  муниципального  финансового  контроля за  соблюдением  условий
предоставления и использованием средств районного бюджета, а также межбюджетных
трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам сельских поселений.

2. В  случае  выявления  бюджетных  нарушений  применяются  бюджетные  меры
принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также
меры  ответственности, предусмотренные  Кодексом  Российской  Федерации  об
административных правонарушениях.

3. Наряду  с  органами  муниципального  финансового  контроля, главные
распорядители, распорядители  бюджетных  средств  обеспечивают  контроль
подведомственных  учреждений  по  полученным  бюджетным  средствам, в  части
эффективного и целевого использования средств районного бюджета, своевременного их
возврата.



Статья 10. Муниципальные  внутренние  заимствования Алтайского
                    района и предоставление муниципальных гарантий
                    Алтайского района

1. Утвердить  программу муниципальных внутренних заимствований Алтайского
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 14 к
настоящему Решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Алтайского района на 2022 год
согласно приложению 15 к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 16 к настоящему Решению.

Статья  11. Приведение  нормативных   правовых актов Алтайского района в
соответствие с настоящим Решением

Нормативные   правовые  акты  Алтайского  района   подлежат  приведению  в
соответствие   с  решением  Алтайского  районного  Собрания  депутатов   «О  районном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» не позднее трех месяцев со
дня вступления в силу настоящего Решения.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель Алтайского
районного Собрания депутатов                                                                           О.В. Воронкова

Глава Алтайского района                                                                                     С.В. Черепанов



Приложение 1
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Источники финансирования
дефицита районного бюджета на 2022 год

Код Источники финансирования дефицита
районного бюджета

Сумма, тыс.
рублей

01 05 00 00 05 0000 000

Изменение остатков средств на счетах по
учету средств бюджета муниципального
района в течение финансового года 28000

01 06 05 01 05 0000 640

Возврат бюджетных кредитов,
предоставленных юридическим лицам из
бюджетов муниципальных районов в
валюте Российской Федерации 2000

01 06 05 02 05 0000 640

Возврат бюджетных кредитов,
предоставленных другим бюджетам
бюджетной системы Российской
Федерации из бюджетов муниципальных
районов в валюте Российской Федерации 1600

01 06 05 02 05 0000 540

Предоставление  бюджетных  кредитов
другим  бюджетам  бюджетной  системы
Российской  Федерации  из  бюджетов
муниципальных  районов  в  валюте
Российской Федерации -1600



Приложение 2
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Источники финансирования дефицита районного бюджета
на плановый период 2023 и 2024 годов

Код Источники финансирования
дефицита районного бюджета

Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на
счетах по учету средств бюджетов 0 0



Приложение 3
к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Алтайского
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование дохода Районный
бюджет, в
процентах

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным
платежам
Целевые  сборы с  граждан  и  предприятий, учреждений, организаций на
содержание  милиции, на  благоустройство  территорий, на  нужды
образования и другие цели, мобилизуемые на территориях муниципальных
районов

100

Прочие  местные  налоги  и  сборы, мобилизуемые  на  территориях
муниципальных районов

100

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и  муниципальной
собственности
Доходы  от  размещения  временно  свободных  средств  бюджетов
муниципальных районов

100

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств
бюджетов муниципальных районов

100

Доходы, поступающие  в  порядке  возмещения  расходов, понесенных  в
связи с эксплуатацией  имущества муниципальных районов

100

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 100
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
Средства  от  распоряжения  и  реализации  выморочного  имущества,
обращенного  в  собственность  муниципальных  районов  (в  части
реализации основных средств по указанному имуществу)

100

Средства  от  распоряжения  и  реализации  выморочного  имущества,
обращенного  в  собственность  муниципальных  районов  (в  части
реализации материальных запасов по указанному имуществу)

100

Штрафы, санкции, возмещение ущерба
Возмещение  ущерба  при  возникновении  страховых  случаев, когда
выгодоприобретателями  выступают  получатели  средств  бюджета
муниципального района

100

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств
(в части бюджетов муниципальных районов)

100

В части прочих неналоговых доходов
Невыясненные  поступления, зачисляемые  в  бюджеты  муниципальных
районов

100

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 100



Приложение 4
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Таблица 1

Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в районный бюджет для исполнения
полномочий по составлению и исполнению бюджетов поселений, ведению бухгалтерского

учета поселений на 2022 год

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс.
рублей

Айский 0,5
Алтайский 0,5
Беловский 0,5
Куяганский 0,5
Куячинский 0,5
Макарьевский 0,5
Нижнекаменский 0,5
Пролетарский 0,5
Россошинский 0,5
Старобелокурихинский 0,5
Итого: 5



Таблица 2

Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в районный бюджет для исполнения
полномочий в сфере культуры на 2022 год

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс.
рублей

Алтайский 4234
Итого: 4234



Приложение 5
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Таблица 1

Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в районный бюджет для исполнения
полномочий по составлению и исполнению бюджетов поселений, ведению бухгалтерского

учета поселений на 2023 и 2024 годы

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Айский 0,5 0,5
Алтайский 0,5 0,5
Беловский 0,5 0,5
Куяганский 0,5 0,5
Куячинский 0,5 0,5
Макарьевский 0,5 0,5
Нижнекаменский 0,5 0,5
Пролетарский 0,5 0,5
Россошинский 0,5 0,5
Старобелокурихинский 0,5 0,5
Итого: 5 5



Таблица 2

Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в районный бюджет для исполнения
полномочий в сфере культуры на 2023 и 2024 годы

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Алтайский 4234 4234
Итого: 4234 4234



Приложение 6
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов районного бюджета на 2022 год

Наименование Р3 ПР Сумма, тыс.
рублей

Общегосударственные вопросы 01 45978,1
Функционирование  высшего  должностного  лица  субъекта
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1318,9
Функционирование  законодательных  (представительных)
органов государственной власти и представительных органов
муниципальных образований 01 03 1370
Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 26400
Судебная система 01 05 82,3
Обеспечение  деятельности  финансовых, налоговых  и
таможенных  органов  и  органов  финансового  (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 7915
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 1547,4
Резервные фонды 01 11 1000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 6344,5
Национальная оборона 02 2046,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2046,9
Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность 03 1650
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная
безопасность 03 10 1470
Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 03 14 180
Национальная экономика 04 17082,3
Общеэкономические вопросы 04 01 350
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 143
Водное хозяйство 04 06 394,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 13925
Связь и информатика 04 10 1200
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1070
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 62290,8
Жилищное хозяйство 05 01 7,3
Коммунальное хозяйство 05 02 56683,5
Благоустройство 05 03 5600
Образование 07 412747,1
Дошкольное образование 07 01 85593
Общее образование 07 02 290259,2
Дополнительное образование детей 07 03 27123
Молодежная политика 07 07 1281,9



Другие вопросы в области образования 07 09 8490
Культура, кинематография 08 26463
Культура 08 01 26463
Социальная политика 10 22212,8
Пенсионное обеспечение 10 01 1441,6
Социальное обеспечение населения    10 03 448
Охрана семьи и детства 10 04 20319
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 4,2
Физическая культура и спорт 11 8259
Массовый спорт 11 02 8259
Средства массовой информации 12 250
Периодическая печать и издательства 12 02 250
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации 14 8300
Дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований 14 01 4238,4
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 4061,6



Приложение 7
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы

Наименование Р3 ПР Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Общегосударственные вопросы 01 34044,8 35903,6
Функционирование высшего должностного лица
субъекта  Российской  Федерации  и
муниципального образования 01 02 1057,7 1117,1
Функционирование законодательных
(представительных) органов  государственной
власти  и  представительных  органов
муниципальных образований 01 03 1098,7 1160,4
Функционирование  Правительства  Российской
Федерации, высших  исполнительных  органов
государственной  власти  субъектов  Российской
Федерации, местных администраций 01 04 21172,8 22360,8
Судебная система 01 05 4,2 3,3
Обеспечение  деятельности  финансовых,
налоговых  и  таможенных  органов  и  органов
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 6347,8 6704
Резервные фонды 01 11 100 100
Другие общегосударственные вопросы 01 13 4263,6 4458
Национальная оборона 02 2116,2 2191,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2116,2 2191,5
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 03 1258,9 1325,1
Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
пожарная безопасность 03 10 1178,9 1245,1
Другие вопросы в области национальной
безопасности и правоохранительной
деятельности 03 14 80 80
Национальная экономика 04 15331 15452
Общеэкономические вопросы 04 01 250 250
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 143 143
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 14378 14499
Другие вопросы в области национальной
экономики 04 12 560 560
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 78447,4 707,3
Жилищное хозяйство 05 01 7,3 7,3
Коммунальное хозяйство 05 02 78240,1 500
Благоустройство 05 03 200 200
Образование 07 393148 398361,8
Дошкольное образование 07 01 79649,3 80983,1
Общее образование 07 02 283596,4 285955,3



Дополнительное образование детей 07 03 21752,6 22973,2
Молодежная политика 07 07 1191,9 1191,9
Другие вопросы в области образования 07 09 6957,8 7258,3
Культура, кинематография 08 20947,7 22164,5
Культура 08 01 20947,7 22164,5
Социальная политика 10 22042,8 22042,8
Пенсионное обеспечение 10 01 1441,6 1441,6
Социальное обеспечение населения 10 03 278 278
Охрана семьи и детства 10 04 20319 20319
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 4,2 4,2
Физическая культура и спорт 11 6341,8 6669,5
Массовый спорт 11 02 6341,8 6669,5
Средства массовой информации 12 250 250
Периодическая печать и издательства 12 02 250 250
Межбюджетные  трансферты  общего
характера  бюджетам  бюджетной  системы
Российской Федерации 14 8300 8300
Дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности  субъектов  Российской
Федерации и муниципальных образований 14 01 3858,1 3862,1
Прочие межбюджетные трансферты общего
характера 14 03 4441,9 4437,9

Условно утвержденные расходы 4091 8530



Приложение 8
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2022 год

Наименование Код Р3 Пр ЦСР ВР Сумма,
тыс. рублей

Комитет по образованию и делам
молодежи администрации Алтайского
района Алтайского края 074 428870,2
Национальная экономика 074 04 250
Общеэкономические вопросы 074 04 01 250
Муниципальная программа «Содействие
занятости населения Алтайского района» 074 04 01 13 0 00 00000 250
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 04 01 13 0 00 60990 250
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 04 01 13 0 00 60990 612 250
Образование 074 07 408161,2
Дошкольное образование 074 07 01 85518
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 01 57 0 00 00000 85518
Подпрограмма «Развитие дошкольного
образования в Алтайском районе»
муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 01 57 1 00 00000 85518
Обеспечение государственных гарантий
реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в дошкольных
образовательных организациях 074 07 01 57 1 00 10390 24040
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 01 57 1 00 10390 611 24040
Обеспечение государственных гарантий
реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в дошкольных
образовательных организациях за счет
средств краевого бюджета 074 07 01 57 1 00 70900 55878
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных обязательств 074 07 01 57 1 00 70900 321 14
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных



(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 01 57 1 00 70900 611 55864
Софинансирование расходов по оплате
труда работников муниципальных
учреждений в сфере дошкольного
образования 074 07 01 57 1 00 S0430 4000
Софинансирование расходов по оплате
труда работников муниципальных
учреждений в сфере дошкольного
образования за счет средств краевого
бюджета 074 07 01 57 1 00 S0431 4000
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 01 57 1 00 S0431 611 4000
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
дошкольного образования 074 07 01 57 1 00 S1190 1600
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
дошкольного образования за счет
средств краевого бюджета 074 07 01 57 1 00 S1191 1600
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 01 57 1 00 S1191 611 1600
Общее образование 074 07 02 289904,3
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 02 57 0 00 00000 289904,3
Подпрограмма «Развитие общего
образования в Алтайском районе»
муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 02 57 2 00 00000 289904,3
Обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных
организациях 074 07 02 57 2 00 10400 22291
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)



задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 02 57 2 00 10400 611 22291
Ежемесячное денежное вознаграждение
за классное руководство педагогическим
работникам муниципальных
общеобразовательных организаций 074 07 02 57 2 00 53032 17788
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 07 02 57 2 00 53032 612 17788
Организация питания отдельных
категорий обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций 074 07 02 57 2 00 60930 150
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 07 02 57 2 00 60930 612 150
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 07 02 57 2 00 60990 52
Создание (обновление) материально-
технической базы для реализации
основных и дополнительных
общеобразовательных программ
цифрового и гуманитарного профилей в
общеобразовательных организациях
(«Точка роста») 074 07 02 57 2 00 60993 52
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 07 02 57 2 00 60993 612 52
Обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных
организациях за счет средств краевого
бюджета 074 07 02 57 2 00 70910 226930
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных обязательств 074 07 02 57 2 00 70910 321 115
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 02 57 2 00 70910 611 226815
Организация питания отдельных
категорий обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций за
счет средств краевого бюджета 074 07 02 57 2 00 70930 1471
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 07 02 57 2 00 70930 612 1471
Организация бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в



муниципальных образовательных
организациях 074 07 02 57 2 00 L3042 14697,3
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 07 02 57 2 00 L3042 612 14697,3
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
общего образования 074 07 02 57 2 00 S1190 6525
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
общего образования за счет средств
краевого бюджета 074 07 02 57 2 00 S1191 6525
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 02 57 2 00 S1191 611 6525
Дополнительное образование детей 074 07 03 22967
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 03 57 0 00 00000 22967
Подпрограмма «Развитие
дополнительного образования детей и
сферы отдыха и оздоровления детей в
Алтайском районе» муниципальной
программы «Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 03 57 3 00 00000 22967
Организация предоставления
дополнительного образования детей в
учреждении допобразования 074 07 03 57 3 00 10420 22667
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 03 57 3 00 10420 611 14910
Субсидии автономным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 03 57 3 00 10420 621 7757
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
дополнительного образования 074 07 03 57 3 00 S1190 300
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные



муниципальными учреждениями в сфере
дополнительного образования за счет
средств краевого бюджета 074 07 03 57 3 00 S1191 300
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 03 57 3 00 S1191 611 100
Субсидии автономным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 03 57 3 00 S1191 621 200
Молодежная политика 074 07 07 1281,9
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 07 57 0 00 00000 1231,9
Муниципальная подпрограмма
«Развитие дополнительного образования
детей и сферы отдыха и оздоровления
детей в Алтайском районе»
муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 07 57 3 00 00000 1231,9
Развитие системы отдыха и укрепления
здоровья детей 074 07 07 57 3 00 S3212 1231,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 07 57 3 00 S3212 244 320,8
Субсидии автономным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 074 07 07 57 3 00 S3212 621 911,1
Муниципальная программа «Развитие
молодежного движения в Алтайском
районе» 074 07 07 58 0 00 00000 50
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 07 07 58 0 00 60990 50
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 07 58 0 00 60990 244 50
Другие вопросы в области образования 074 07 09 8490
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 074 07 09 01 0 00 00000 5424
Расходы на обеспечение деятельности
органов местного самоуправления 074 07 09 01 2 00 00000 4085
Центральный аппарат органов местного
самоуправления 074 07 09 01 2 00 10110 4085
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 01 2 00 10110 121 2917,4
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 074 07 09 01 2 00 10110 122 14,8



Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 074 07 09 01 2 00 10110 129 881,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 01 2 00 10110 244 271,7
Руководство и управление в сфере
установленных функций 074 07 09 01 4 00 00000 1339
Функционирование комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав и
организация и осуществление
деятельности по опеке и попечительству
над детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей 074 07 09 01 4 00 70090 1339
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 01 4 00 70090 121 966,1
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 074 07 09 01 4 00 70090 122 0,7
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 074 07 09 01 4 00 70090 129 291,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 01 4 00 70090 244 80,4
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений 074 07 09 02 0 00 00000 2593
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) иных
подведомственных учреждений 074 07 09 02 5 00 00000 2593
Учебно-методические кабинеты,
централизованные бухгалтерии, группы
хозяйственного обслуживания, учебные
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты,
логопедические пункты 074 07 09 02 5 00 10820 2593
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 02 5 00 10820 121 1780
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 074 07 09 02 5 00 10820 122 20
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 074 07 09 02 5 00 10820 129 537,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 02 5 00 10820 244 255,4
Муниципальная программа
«Противодействие экстремизму и
идеологии терроризма в Алтайском



районе» 074 07 09 40 0 00 00000 100
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 07 09 40 0 00 60990 100
Субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели 074 07 09 40 0 00 60990 612 100
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 09 57 0 00 00000 370
Подпрограмма «Профессиональная
подготовка, переподготовка, повышение
квалификации и развитие кадрового
потенциала Алтайского района»
муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 07 09 57 4 00 00000 170
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 07 09 57 4 00 60990 170
Мотивация педагогов к саморазвитию и
повышению  своей  профессиональной
компетентности 074 07 09 57 4 00 60992 40
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 57 4 00 60992 244 40
Проведение  районных  мероприятий,
профессиональных  конкурсов  для
педагогических работников 074 07 09 57 4 00 60993 90
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 57 4 00 60993 244 90
Организация курсов повышения
квалификации педагогических и
руководящих работников, участие
педагогов в выездных семинарах,
конференциях и других мероприятиях в
рамках повышения квалификации 074 07 09 57 4 00 60994 30
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 57 4 00 60994 244 30
Выплаты стипендий студентам,
обучающимся по договорам о целевом
обучении 074 07 09 57 4 00 60995 10
Стипендии 074 07 09 57 4 00 60995 340 10
Муниципальная подпрограмма
«Одаренные дети» муниципальной
программы «Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 09 57 8 00 00000 200
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 07 09 57 8 00 60990 200
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 57 8 00 60990 244 74
Стипендии 074 07 09 57 8 00 60990 340 126
Муниципальная программа «Развитие
волонтерского движения в Алтайском
районе» 074 07 09 61 0 00 00000 3
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 07 09 61 0 00 60990 3
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 61 0 00 60990 244 3
Культура, кинематография 074 08 100
Культура 074 08 01 100
Муниципальная программа «Развитие
культуры муниципального образования



Алтайский район» 074 08 01 44 0 00 00000 100
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 08 01 44 0 00 60990 100
Субсидии автономным учреждениям на
иные цели 074 08 01 44 0 00 60990 622 100
Социальная политика 074 10 20359
Социальное обеспечение населения 074 10 03 40
Муниципальная программа «Развитие
системы образования в Алтайском
районе» 074 10 03 57 0 00 00000 40
Подпрограмма «Профессиональная
подготовка, переподготовка, повышение
квалификации и развитие кадрового
потенциала Алтайского района»
муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 074 10 03 57 4 00 00000 40
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 074 10 03 57 4 00 60990 40
Осуществление единовременных выплат
в целях поддержки молодых
специалистов, их привлечения в сельские
школы и закрепления в них 074 10 03 57 4 00 60991 40
Пособия, компенсации, меры социальной
поддержки по публичным нормативным
обязательствам 074 10 03 57 4 00 60991 313 40
Охрана семьи и детства 074 10 04 20319
Иные вопросы в отраслях социальной
сферы 074 10 04 90 0 00 00000 20319
Иные вопросы в сфере социальной
политики 074 10 04 90 4 00 00000 20319
Компенсация части родительской платы
за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в
организациях, осуществляющих
образовательную деятельность 074 10 04 90 4 00 70700 2346
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 10 04 90 4 00 70700 244 11
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных обязательств 074 10 04 90 4 00 70700 321 2335
Содержание ребенка в семье опекуна
(попечителя) и приемной семье, а также
вознаграждение, причитающееся
приемному родителю 074 10 04 90 4 00 70800 17973
Выплаты приемной семье на содержание
подопечных детей 074 10 04 90 4 00 70801 7437
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 10 04 90 4 00 70801 244 37
Пособия, компенсации, меры социальной
поддержки по публичным нормативным
обязательствам 074 10 04 90 4 00 70801 313 7400
Вознаграждение приемному родителю 074 10 04 90 4 00 70802 3601
Приобретение товаров, работ, услуг в
пользу граждан в целях их социального



обеспечения 074 10 04 90 4 00 70802 323 3601
Выплаты семьям опекунов на
содержание подопечных детей 074 10 04 90 4 00 70803 6935
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 10 04 90 4 00 70803 244 35
Пособия, компенсации, меры социальной
поддержки по публичным нормативным
обязательствам 074 10 04 90 4 00 70803 313 6900
Комитет по финансам, налоговой и
кредитной политике Администрации
Алтайского района Алтайского края 092 42981,9
Общегосударственные вопросы 092 01 13735
Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 092 01 06 7915
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 092 01 06 01 0 00 00000 7915
Расходы на обеспечение деятельности
органов местного самоуправления 092 01 06 01 2 00 00000 7915
Центральный аппарат органов местного
самоуправления 092 01 06 01 2 00 10110 7915
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 092 01 06 01 2 00 10110 121 5524,4
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 092 01 06 01 2 00 10110 122 50
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 092 01 06 01 2 00 10110 129 1668,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 01 06 01 2 00 10110 244 668,7
Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 01 2 00 10110 852 3,5
Резервные фонды 092 01 11 1000
Иные расходы органов местного
самоуправления 092 01 11 99 0 00 00000 1000
Резервные фонды 092 01 11 99 1 00 00000 1000
Резервные фонды местных
администраций 092 01 11 99 1 00 14100 1000
Резервные средства 092 01 11 99 1 00 14100 870 1000
Другие общегосударственные вопросы 092 01 13 4820
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений 092 01 13 02 0 00 00000 4320
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) иных
подведомственных учреждений 092 01 13 02 5 00 00000 4320
Учреждения по обеспечению
хозяйственного обслуживания 092 01 13 02 5 00 10810 4320
Фонд оплаты труда государственных



(муниципальных) органов 092 01 13 02 5 00 10810 121 2982,7
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 092 01 13 02 5 00 10810 122 20
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 092 01 13 02 5 00 10810 129 900,8
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 01 13 02 5 00 10810 244 416,5
Иные расходы органов местного
самоуправления 092 01 13 99 0 00 00000 500
Расходы на выполнение других
обязательств государства 092 01 13 99 9 00 00000 500
Общерайонные фонды 092 01 13 99 9 00 14730 500
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 01 13 99 9 00 14730 244 500
Национальная оборона 092 02 2046,9
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 092 02 03 2046,9
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 092 02 03 01 0 00 00000 2046,9
Руководство и управление в сфере
установленных функций 092 02 03 01 4 00 00000 2046,9
Осуществление первичного воинского
учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты 092 02 03 01 4 00 51180 2046,9
Субвенции 092 02 03 01 4 00 51180 530 2046,9
Национальная экономика 092 04 13925
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 092 04 09 13925
Иные вопросы в области национальной
экономики 092 04 09 91 0 00 00000 13925
Мероприятия в сфере транспорта и
дорожного хозяйства 092 04 09 91 2 00 00000 13925
Содержание, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего
пользования населенных пунктов 092 04 09 91 2 00 61030 11201
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 04 09 91 2 00 61030 244 11201
Софинансирование на проектирование,
строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного значения 092 04 09 91 2 00 S1030 2724
Проектирование, строительство,
реконструкция, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения за счет
средств краевого бюджета 092 04 09 91 2 00 S1031 2724
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 04 09 91 2 00 S1031 244 2724
Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 4975
Коммунальное хозяйство 092 05 02 75



Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 092 05 02 92 0 00 00000 75
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 092 05 02 92 9 00 00000 75
Мероприятия в области коммунального
хозяйства 092 05 02 92 9 00 18030 75
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 05 02 92 9 00 18030 244 75
Благоустройство 092 05 03 4900
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 092 05 03 92 0 00 00000 400
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 092 05 03 92 9 00 00000 400
Организация и содержание мест
захоронения 092 05 03 92 9 00 18070 300
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 05 03 92 9 00 18070 244 300
Сбор и удаление твердых отходов 092 05 03 92 9 00 18090 100
Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 05 03 92 9 00 18090 244 100
Иные расходы органов местного
самоуправления 092 05 03 99 0 00 00000 4500
Расходы на выполнение других
обязательств государства 092 05 03 99 9 00 00000 4500
Национальный проект «Жилье и
городская среда» 092 05 03 99 9 F0 00000 4500
Федеральный проект «Формирование
комфортной городской среды» в рамках
национального проекта «Жилье и
городская среда» 092 05 03 99 9 F2 00000 4500
Поддержка формирования современной
городской среды 092 05 03 99 9 F2 55550 4500
Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 99 9 F2 55550 540 4500
Межбюджетные трансферты общего
характера бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации 092 14 8300
Дотации  на выравнивание бюджетной
обеспеченности субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований 092 14 01 4238,4
Межбюджетные трансферты общего
характера бюджетам муниципальных
образований 092 14 01 98 0 00 00000 4238,4
Выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных
образований 092 14 01 98 1 00 00000 4238,4
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из районного
фонда финансовой поддержки поселений 092 14 01 98 1 00 60220 2120
Дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности 092 14 01 98 1 00 60220 511 2120
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений за счет
средств краевого бюджета 092 14 01 98 1 00 70220 2118,4
Дотации на выравнивание бюджетной



обеспеченности 092 14 01 98 1 00 70220 511 2118,4
Прочие  межбюджетные  трансферты
общего характера 092 14 03 4061,6
Межбюджетные трансферты общего
характера бюджетам муниципальных
образований 092 14 03 98 0 00 00000 4061,6
Иные межбюджетные трансферты
общего характера 092 14 03 98 5 00 00000 4061,6
Прочие межбюджетные трансферты,
передаваемые сельским поселениям, на
выполнение расходных обязательств
сельских поселений 092 14 03 98 5 00 60410 4061,6
Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 98 5 00 60410 540 4061,6
Администрация Алтайского района
Алтайского края 303 135427,9
Общегосударственные вопросы 303 01 32243,1
Функционирование высшего
должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального
образования 303 01 02 1318,9
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 01 02 01 0 00 00000 1318,9
Расходы на обеспечение деятельности
органов местного самоуправления 303 01 02 01 2 00 00000 1318,9
Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 1318,9
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 303 01 02 01 2 00 10120 121 1013
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 303 01 02 01 2 00 10120 129 305,9
Функционирование законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований 303 01 03 1370
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 01 03 01 0 00 00000 1370
Расходы на обеспечение деятельности
органов местного самоуправления 303 01 03 01 2 00 00000 1370
Центральный аппарат органов местного
самоуправления 303 01 03 01 2 00 10110 680,5
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 303 01 03 01 2 00 10110 121 458,5
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 303 01 03 01 2 00 10110 129 138,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 03 01 2 00 10110 244 83,5



Руководитель контрольно-счетной
палаты муниципального образования 303 01 03 01 2 00 10160 689,5
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 303 01 03 01 2 00 10160 121 529,6
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 303 01 03 01 2 00 10160 129 159,9
Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций 303 01 04 26400
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 01 04 01 0 00 00000 26400
Расходы на обеспечение деятельности
органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 00000 26400
Центральный аппарат органов местного
самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 26400
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 10110 121 16573
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 303 01 04 01 2 00 10110 122 50
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 303 01 04 01 2 00 10110 129 5005
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 04 01 2 00 10110 244 3633
Закупка энергетических ресурсов 303 01 04 01 2 00 10110 247 1131
Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 01 2 00 10110 852 8
Судебная система 303 01 05 82,3
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 01 05 01 0 00 00000 82,3
Руководство и управление в сфере
установленных функций 303 01 05 01 4 00 00000 82,3
Осуществление полномочий по
составлению (изменению) списков
кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации 303 01 05 01 4 00 51200 82,3
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 05 01 4 00 51200 244 82,3
Обеспечение проведения выборов и
референдумов 303 01 07 1547,4
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 01 07 01 0 00 00000 1547,4



Расходы на проведение выборов и
референдумов 303 01 07 01 3 00 00000 1547,4
Проведение выборов в представительные
органы муниципального образования 303 01 07 01 3 00 10240 1547,4
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 07 01 3 00 10240 244 1547,4
Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 1524,5
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 01 13 01 0 00 00000 284
Руководство и управление в сфере
установленных функций 303 01 13 01 4 00 00000 284
Функционирование административных
комиссий при местных администрациях 303 01 13 01 4 00 70060 284
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 303 01 13 01 4 00 70060 121 202,6
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 303 01 13 01 4 00 70060 129 61,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 01 4 00 70060 244 20,2
Муниципальная программа
«Формирование здорового образа жизни
населения муниципального образования
Алтайский район» 303 01 13 56 0 00 00000 15
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 01 13 56 0 00 60990 15
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 56 0 00 60990 244 15
Иные вопросы в области национальной
экономики 303 01 13 91 0 00 00000 1225,5
Мероприятия по стимулированию
инвестиционной активности 303 01 13 91 1 00 00000 1225,5
Оценка недвижимости, признание прав и
регулирование отношений по
муниципальной собственности 303 01 13 91 1 00 17380 1225,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 91 1 00 17380 244 1206,8
Уплата прочих налогов, сборов 303 01 13 91 1 00 17380 852 18,7
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 303 03 1650
Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная
безопасность 303 03 10 1470
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений 303 03 10 02 0 00 00000 1470
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) иных
подведомственных учреждений 303 03 10 02 5 00 00000 1470
Учреждения по обеспечению
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 303 03 10 02 5 00 10860 1470



Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 303 03 10 02 5 00 10860 121 1115
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 303 03 10 02 5 00 10860 129 336,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 10 02 5 00 10860 244 18,3
Другие вопросы в области национальной
безопасности и правоохранительной
деятельности 303 03 14 180
Муниципальная программа «Повышение
безопасности дорожного движения в
Алтайском районе» 303 03 14 10 0 00 00000 150
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 03 14 10 0 00 60990 150
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 14 10 0 00 60990 244 150
Муниципальная программа Алтайского
района «Профилактика преступлений и
иных правонарушений в Алтайском
районе» 303 03 14 11 0 00 00000 30
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 03 14 11 0 00 60990 30
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 14 11 0 00 60990 244 30
Национальная экономика 303 04 2907,3
Общеэкономические вопросы 303 04 01 100
Муниципальная программа  «Улучшение
условий  и  охраны  труда  в  Алтайском
районе» 303 04 01 68 0 00 00000 100
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 04 01 68 0 00 60990 100
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 01 68 0 00 60990 244 100
Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05 143
Иные вопросы в области национальной
экономики 303 04 05 91 0 00 00000 143
Мероприятия в области сельского
хозяйства 303 04 05 91 4 00 00000 143
Отлов и содержание животных без
владельцев 303 04 05 91 4 00 70400 143
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 05 91 4 00 70400 244 143
Водное хозяйство 303 04 06 394,3
Адресная инвестиционная программа
Алтайского района 303 04 06 53 0 00 00000 394,3
Адресная инвестиционная программа
Алтайского района в области
национальной экономики 303 04 06 53 1 00 00000 394,3
Софинансирование мероприятий по
развитию водохозяйственного комплекса
Алтайского района 303 04 06 53 1 00 S0990 394,3
Софинансирование мероприятий по
развитию водохозяйственного комплекса
Алтайского района за счет средств



местного бюджета 303 04 06 53 1 00 S0992 394,3
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 303 04 06 53 1 00 S0992 414 394,3
Связь и информатика 303 04 10 1200
Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских
поселений Алтайского района» 303 04 10 52 0 00 00000 1200
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 04 10 52 0 00 60990 1200
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 10 52 0 00 60990 244 1200
Другие вопросы в области национальной
экономики 303 04 12 1070
Муниципальная программа «Развитие
туризма в Алтайском районе» 303 04 12 16 0 00 00000 100
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 04 12 16 0 00 60990 100
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 12 16 0 00 60990 244 100
Муниципальная программа «Поддержка
и развитие малого и среднего
предпринимательства в Алтайском
районе» 303 04 12 59 0 00 00000 190
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 04 12 59 0 00 60990 190
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 12 59 0 00 60990 244 190
Муниципальная программа
«Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту в Алтайском
районе» 303 04 12 67 0 00 00000 30
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 04 12 67 0 00 60990 30
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 12 67 0 00 60990 244 30
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 303 04 12 92 0 00 00000 750
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 303 04 12 92 9 00 00000 750
Мероприятия в области строительства,
архитектуры и градостроительства 303 04 12 92 9 00 18040 750
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 12 92 9 00 18040 244 750
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 57315,8
Жилищное хозяйство 303 05 01 7,3
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 303 05 01 92 0 00 00000 7,3
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 303 05 01 92 9 00 00000 7,3
Мероприятия в области жилищного
хозяйства 303 05 01 92 9 00 18020 7,3
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 01 92 9 00 18020 244 7,3
Коммунальное хозяйство 303 05 02 56608,5
Муниципальная программа



«Комплексное развитие коммунальной
инфраструктуры на территории
муниципального образования Алтайский
район» 303 05 02 42 0 00 00000 49500
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 05 02 42 0 00 60990 1227,1
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 02 42 0 00 60990 244 1227,1
Софинансирование мероприятий по
строительству, реконструкции, ремонту
и капитальному ремонту объектов
теплоснабжения 303 05 02 42 0 00 S0460 44736,9
Софинансирование мероприятий по
строительству, реконструкции, ремонту
и капитальному ремонту объектов
теплоснабжения за счет средств краевого
бюджета 303 05 02 42 0 00 S0461 42500
Закупка товаров, работ, услуг в целях
капитального ремонта государственного
(муниципального) имущества 303 05 02 42 0 00 S0461 243 42500
Софинансирование мероприятий по
строительству, реконструкции, ремонту
и капитальному ремонту объектов
теплоснабжения за счет средств
районного бюджета 303 05 02 42 0 00 S0462 2236,9
Закупка товаров, работ, услуг в целях
капитального ремонта государственного
(муниципального) имущества 303 05 02 42 0 00 S0462 243 2236,9
Софинансирование мероприятий,
направленных на обеспечение
стабильного водоснабжения населения
Алтайского района 303 05 02 42 0 00 S3020 3536
Софинансирование мероприятий,
направленных на обеспечение
стабильного водоснабжения населения
Алтайского района за счет средств
краевого бюджета 303 05 02 42 0 00 S3021 3500
Закупка товаров, работ, услуг в целях
капитального ремонта государственного
(муниципального) имущества 303 05 02 42 0 00 S3021 243 3500
Софинансирование мероприятий,
направленных на обеспечение
стабильного водоснабжения населения
Алтайского районного за счет средств
местного бюджета 303 05 02 42 0 00 S3022 36
Закупка товаров, работ, услуг в целях
капитального ремонта государственного
(муниципального) имущества 303 05 02 42 0 00 S3022 243 36
Муниципальная программа
«Газификация Алтайского района» 303 05 02 43 0 00 00000 4709
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 05 02 43 0 00 60990 4709
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 02 43 0 00 60990 244 1,5
Бюджетные инвестиции в объекты



капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 303 05 02 43 0 00 60990 414 4707,5
Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских
поселений Алтайского района» 303 05 02 52 0 00 00000 1479,5
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 05 02 52 0 00 60990 1479,5
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 303 05 02 52 0 00 60990 414 1479,5
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 303 05 02 92 0 00 00000 920
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 303 05 02 92 9 00 00000 920
Мероприятия в области коммунального
хозяйства 303 05 02 92 9 00 18030 920
Закупка энергетических ресурсов 303 05 02 92 9 00 18030 247 920
Благоустройство 303 05 03 700
Муниципальная программа «Развитие
комплексной системы обращения с
твердыми коммунальными отходами на
территории Алтайского района
Алтайского края» 303 05 03 36 0 00 00000 700
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 05 03 36 0 00 60990 700
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 03 36 0 00 60990 244 700
Образование 303 07 4585,9
Дошкольное образование 303 07 01 75
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 303 07 01 57 0 00 00000 75
Подпрограмма «Развитие дошкольного
образования в Алтайском районе»
муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 303 07 01 57 1 00 00000 75
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 07 01 57 1 00 60990 75
Разработка проектно-сметной
документации, строительство,
реконструкция, капитальный ремонт и
косметический ремонт зданий
дошколных образовательных
организаций 303 07 01 57 1 00 60992 75
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 303 07 01 57 1 00 60992 414 75
Общее образование 303 07 02 354,9
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 303 07 02 57 0 00 00000 354,9
Подпрограмма «Развитие общего
образования в Алтайском районе»



муниципальной программы «Развитие
образования в Алтайском районе» 303 07 02 57 2 00 00000 354,9
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 07 02 57 2 00 60990 354,9
Разработка проектно-сметной
документации, строительство,
реконструкция, капитальный ремонт и
косметический ремонт
общеобразовательных организаций 303 07 02 57 2 00 60991 354,9
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 303 07 02 57 2 00 60991 414 354,9
Дополнительное образование детей 303 07 03 4156
Муниципальная программа «Развитие
образования в Алтайском районе» 303 07 03 57 0 00 00000 4156
Подпрограмма «Развитие
дополнительного образования детей и
сферы отдыха и оздоровления детей в
Алтайском районе» муниципальной
программы «Развитие образования в
Алтайском районе» 303 07 03 57 3 00 00000 4156
Организация предоставления
дополнительного образования детей в
учреждении допобразования 303 07 03 57 3 00 10420 4156
Обеспечение персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей 303 07 03 57 3 00 10421 4156
Субсидии автономным учреждениям на
иные цели 303 07 03 57 3 00 10421 622 4156
Культура, кинематография 303 08 26363
Культура 303 08 01 26363
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений 303 08 01 02 0 00 00000 25713
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений в сфере культуры 303 08 01 02 2 00 00000 25713
Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530 11570
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 303 08 01 02 2 00 10530 611 11570
Музеи и постоянные выставки 303 08 01 02 2 00 10560 1580
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 303 08 01 02 2 00 10560 611 1580
Библиотеки 303 08 01 02 2 00 10570 12463



Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 303 08 01 02 2 00 10570 611 12463
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
культуры 303 08 01 02 2 00 S1190 100
Софинансирование по обеспечению
расчетов за топливно-энергетические
ресурсы, потребленные
муниципальными учреждениями в сфере
культуры за счет средств краевого
бюджета 303 08 01 02 2 00 S1191 100
Субсидии бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 303 08 01 02 2 00 S1191 611 100
Муниципальная программа «Развитие
культуры муниципального образования
Алтайский район» 303 08 01 44 0 00 00000 650
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 08 01 44 0 00 60990 650
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 08 01 44 0 00 60990 244 650
Социальная политика 303 10 1853,8
Пенсионное обеспечение 303 10 01 1441,6
Иные вопросы в отраслях социальной
сферы 303 10 01 90 0 00 00000 1441,6
Иные вопросы в сфере социальной
политики 303 10 01 90 4 00 00000 1441,6
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 1441,6
Иные пенсии, социальные доплаты к
пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 312 1441,6
Социальное обеспечение населения 303 10 03 408
Муниципальная программа
«Привлечение и закрепление врачебных
кадров в муниципальном образовании
Алтайский район Алтайского края» 303 10 03 55 0 00 00000 300
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 10 03 55 0 00 60990 300
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных обязательств 303 10 03 55 0 00 60990 321 300
Иные вопросы в отраслях социальной
сферы 303 10 03 90 0 00 00000 108
Иные вопросы в сфере социальной
политики 303 10 03 90 4 00 00000 108
Социальная поддержка почетных



граждан 303 10 03 90 4 00 16120 108
Пособия, компенсации, меры социальной
поддержки по публичным нормативным
обязательствам 303 10 03 90 4 00 16120 313 108
Другие  вопросы  в  области  социальной
политики 303 10 06 4,2
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 303 10 06 01 0 00 00000 4,2
Руководство и управление в сфере
установленных функций 303 10 06 01 4 00 00000 4,2
Осуществление государственных
полномочий по постановке на учет и
учету граждан, выехавших из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей, имеющих право на
получение жилищных субсидий 303 10 06 01 4 00 70110 4,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 10 06 01 4 00 70110 244 4,2
Физическая культура и спорт 303 11 8259
Массовый спорт 303 11 02 8259
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений 303 11 02 02 0 00 00000 7284
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений в области спорта 303 11 02 02 4 00 00000 7284
Учреждения спорта 303 11 02 02 4 00 10480 7284
Субсидии автономным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных
(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 303 11 02 02 4 00 10480 621 7284
Муниципальная программа «Развитие
физической культуры и спорта в
Алтайском районе» 303 11 02 70 0 00 00000 975
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальных программ 303 11 02 70 0 00 60990 975
Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 11 02 70 0 00 60990 244 975
Средства массовой информации 303 12 250
Периодическая печать и издательства 303 12 02 250
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений 303 12 02 02 0 00 00000 250
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) иных
подведомственных учреждений 303 12 02 02 5 00 00000 250
Учреждения в области средств массовой
информации 303 12 02 02 5 00 10870 250
Субсидии автономным учреждениям на
финансовое обеспечение
государственного (муниципального)
задания на оказание государственных



(муниципальных) услуг (выполнение
работ) 303 12 02 02 5 00 10870 621 250



Приложение 9
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы

Наименование Код Р3 Пр ЦСР ВР Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Комитет по образованию и
делам молодежи
администрации Алтайского
района Алтайского края 074 410337,4 415381,1
Национальная экономика 074 04 200 200
Общеэкономические вопросы 074 04 01 200 200
Муниципальная программа
«Содействие занятости
населения Алтайского района» 074 04 01 13 0 00 00000 200 200
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 04 01 13 0 00 60990 200 200
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 074 04 01 13 0 00 60990 612 200 200
Образование 074 07 389798,4 394842,1
Дошкольное образование 074 07 01 79649,3 80983,1
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 01 57 0 00 00000 79649,3 80983,1
Подпрограмма «Развитие
дошкольного образования в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 01 57 1 00 00000 79649,3 80983,1
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав
граждан на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в
дошкольных образовательных
организациях 074 07 01 57 1 00 10390 23771,3 25105,1
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 01 57 1 00 10390 611 23771,3 25105,1
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав
граждан на получение



общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в
дошкольных образовательных
организациях за счет средств
краевого бюджета 074 07 01 57 1 00 70900 55878 55878
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 074 07 01 57 1 00 70900 321 14 14
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 01 57 1 00 70900 611 55864 55864
Общее образование 074 07 02 283596,4 285955,3
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 02 57 0 00 00000 283596,4 285955,3
Подпрограмма «Развитие
общего образования в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 02 57 2 00 00000 283596,4 285955,3
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования
детей в муниципальных
общеобразовательных
организациях 074 07 02 57 2 00 10400 23110,4 24407,2
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 02 57 2 00 10400 611 23110,4 24407,2
Ежемесячное денежное
вознаграждение за классное
руководство педагогическим
работникам муниципальных
общеобразовательных
организаций 074 07 02 57 2 00 53032 17788 18421
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 074 07 02 57 2 00 53032 612 17788 18421
Организация питания



отдельных категорий
обучающихся муниципальных
общеобразовательных
организаций 074 07 02 57 2 00 60930 100 100
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 074 07 02 57 2 00 60930 612 100 100
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования
детей в муниципальных
общеобразовательных
организациях за счет средств
краевого бюджета 074 07 02 57 2 00 70910 226930 226930
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 074 07 02 57 2 00 70910 321 115 115
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 02 57 2 00 70910 611 226815 226815
Организация питания
отдельных категорий
обучающихся муниципальных
общеобразовательных
организаций за счет средств
краевого бюджета 074 07 02 57 2 00 70930 1471 1471
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 074 07 02 57 2 00 70930 612 1471 1471
Организация бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных
образовательных организациях 074 07 02 57 2 00 L3042 14197 14626,1
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 074 07 02 57 2 00 L3042 612 14197 14626,1
Дополнительное образование
детей 074 07 03 18403 19453,5
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 03 57 0 00 00000 18403 19453,5
Подпрограмма «Развитие
дополнительного образования
детей и сферы отдыха и



оздоровления детей в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 03 57 3 00 00000 18403 19453,5
Организация предоставления
дополнительного образования
детей в учреждении
допобразования 074 07 03 57 3 00 10420 18403 19453,5
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 03 57 3 00 10420 611 12038 12713,5
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 03 57 3 00 10420 621 6365 6740
Молодежная политика 074 07 07 1191,9 1191,9
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 07 57 0 00 00000 1161,9 1161,9
Муниципальная подпрограмма
«Развитие дополнительного
образования детей и сферы
отдыха и оздоровления детей в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 07 57 3 00 00000 1161,9 1161,9
Развитие системы отдыха и
укрепления здоровья детей 074 07 07 57 3 00 S3212 1161,9 1161,9
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 07 07 57 3 00 S3212 244 220,8 220,8
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 074 07 07 57 3 00 S3212 621 941,1 941,1
Муниципальная программа
«Развитие молодежного
движения в Алтайском районе» 074 07 07 58 0 00 00000 30 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 07 07 58 0 00 60990 30 30
Прочая закупка товаров, работ



и услуг 074 07 07 58 0 00 60990 244 30 30
Другие вопросы в области
образования 074 07 09 6957,8 7258,3
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 074 07 09 01 0 00 00000 4615,2 4799
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 074 07 09 01 2 00 00000 3276,2 3460
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 074 07 09 01 2 00 10110 3276,2 3460
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 01 2 00 10110 121 2516,2 2657,5
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 01 2 00 10110 129 760 802,5
Руководство и управление в
сфере установленных функций 074 07 09 01 4 00 00000 1339 1339
Функционирование комиссий
по делам несовершеннолетних
и защите их прав и
организация и осуществление
деятельности по опеке и
попечительству над детьми-
сиротами и детьми,
оставшимися без попечения
родителей 074 07 09 01 4 00 70090 1339 1339
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 01 4 00 70090 121 966,1 966,1
Иные выплаты персоналу
государственных
(муниципальных) органов, за
исключением фонда оплаты
труда 074 07 09 01 4 00 70090 122 0,7 0,7
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 01 4 00 70090 129 291,8 291,8
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 07 09 01 4 00 70090 244 80,4 80,4
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 074 07 09 02 0 00 00000 2079,6 2196,3
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)



иных подведомственных
учреждений 074 07 09 02 5 00 00000 2079,6 2196,3
Учебно-методические
кабинеты, централизованные
бухгалтерии, группы
хозяйственного обслуживания,
учебные фильмотеки,
межшкольные учебно-
производственные комбинаты,
логопедические пункты 074 07 09 02 5 00 10820 2079,6 2196,3
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 02 5 00 10820 121 1597,2 1686,9
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 074 07 09 02 5 00 10820 129 482,4 509,4
Муниципальная программа
«Противодействие
экстремизму и идеологии
терроризма в Алтайском
районе» 074 07 09 40 0 00 00000 50 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 07 09 40 0 00 60990 50 50
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 074 07 09 40 0 00 60990 612 50 50
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 09 57 0 00 00000 210 210
Подпрограмма
«Профессиональная
подготовка, переподготовка,
повышение квалификации и
развитие кадрового потенциала
Алтайского района»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 09 57 4 00 00000 110 110
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 07 09 57 4 00 60990 110 110
Мотивация  педагогов  к
саморазвитию  и  повышению
своей  профессиональной
компетентности 074 07 09 57 4 00 60992 20 20
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 07 09 57 4 00 60992 244 20 20
Проведение районных
мероприятий,
профессиональных  конкурсов



для педагогических работников 074 07 09 57 4 00 60993 50 50
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 07 09 57 4 00 60993 244 50 50
Организация курсов
повышения квалификации
педагогических и руководящих
работников, участие педагогов
в выездных семинарах,
конференциях и других
мероприятиях в рамках
повышения квалификации 074 07 09 57 4 00 60994 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 07 09 57 4 00 60994 244 30 30
Выплаты стипендий студентам,
обучающимся по договорам о
целевом обучении 074 07 09 57 4 00 60995 10 10
Стипендии 074 07 09 57 4 00 60995 340 10 10
Муниципальная подпрограмма
«Одаренные дети»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 07 09 57 8 00 00000 100 100
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 07 09 57 8 00 60990 100 100
Стипендии 074 07 09 57 8 00 60990 340 100 100
Муниципальная программа
«Развитие волонтерского
движения в Алтайском районе» 074 07 09 61 0 00 00000 3 3
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 07 09 61 0 00 60990 3 3
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 07 09 61 0 00 60990 244 3 3
Социальная политика 074 10 20339 20339
Социальное обеспечение
населения 074 10 03 20 20
Муниципальная программа
«Развитие системы
образования в Алтайском
районе» 074 10 03 57 0 00 00000 20 20
Подпрограмма
«Профессиональная
подготовка, переподготовка,
повышение квалификации и
развитие кадрового потенциала
Алтайского района»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 074 10 03 57 4 00 00000 20 20
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 074 10 03 57 4 00 60990 20 20



Осуществление
единовременных выплат в
целях поддержки молодых
специалистов, их привлечения
в сельские школы и
закрепления в них 074 10 03 57 4 00 60991 20 20
Пособия, компенсации, меры
социальной  поддержки  по
публичным  нормативным
обязательствам 074 10 03 57 4 00 60991 313 20 20
Охрана семьи и детства 074 10 04 20319 20319
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 074 10 04 90 0 00 00000 20319 20319
Иные вопросы в сфере
социальной политики 074 10 04 90 4 00 00000 20319 20319
Компенсация части
родительской платы за
присмотр и уход за детьми,
осваивающими
образовательные программы
дошкольного образования в
организациях,
осуществляющих
образовательную деятельность 074 10 04 90 4 00 70700 2346 2346
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 10 04 90 4 00 70700 244 11 11
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 074 10 04 90 4 00 70700 321 2335 2335
Содержание ребенка в семье
опекуна (попечителя) и
приемной семье, а также
вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю 074 10 04 90 4 00 70800 17973 17973
Выплаты приемной семье на
содержание подопечных детей 074 10 04 90 4 00 70801 7437 7437
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 10 04 90 4 00 70801 244 37 37
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 074 10 04 90 4 00 70801 313 7400 7400
Вознаграждение приемному
родителю 074 10 04 90 4 00 70802 3601 3601
Приобретение товаров, работ,
услуг в пользу граждан в целях
их социального обеспечения 074 10 04 90 4 00 70802 323 3601 3601
Выплаты семьям опекунов на
содержание подопечных детей 074 10 04 90 4 00 70803 6935 6935
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 074 10 04 90 4 00 70803 244 35 35



Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 074 10 04 90 4 00 70803 313 6900 6900
Комитет по финансам,
налоговой и кредитной
политике Администрации
Алтайского района
Алтайского края 092 34706,6 35453,5
Общегосударственные
вопросы 092 01 9912,4 10463
Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 092 01 06 6347,8 6704
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 092 01 06 01 0 00 00000 6347,8 6704
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 092 01 06 01 2 00 00000 6347,8 6704
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 092 01 06 01 2 00 10110 6347,8 6704
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 092 01 06 01 2 00 10110 121 4872,7 5146,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 092 01 06 01 2 00 10110 129 1471,6 1554,2
Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 01 2 00 10110 852 3,5 3,5
Резервные фонды 092 01 11 100 100
Иные расходы органов
местного самоуправления 092 01 11 99 0 00 00000 100 100
Резервные фонды 092 01 11 99 1 00 00000 100 100
Резервные фонды местных
администраций 092 01 11 99 1 00 14100 100 100
Резервные средства 092 01 11 99 1 00 14100 870 100 100
Другие  общегосударственные
вопросы 092 01 13 3464,6 3659
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 092 01 13 02 0 00 00000 3464,6 3659
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 092 01 13 02 5 00 00000 3464,6 3659
Учреждения по обеспечению
хозяйственного обслуживания 092 01 13 02 5 00 10810 3464,6 3659



Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 092 01 13 02 5 00 10810 121 2661 2810,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 092 01 13 02 5 00 10810 129 803,6 848,7
Национальная оборона 092 02 2116,2 2191,5
Мобилизационная и
вневойсковая подготовка 092 02 03 2116,2 2191,5
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 092 02 03 01 0 00 00000 2116,2 2191,5
Руководство и управление в
сфере установленных функций 092 02 03 01 4 00 00000 2116,2 2191,5
Осуществление первичного
воинского учета на
территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты 092 02 03 01 4 00 51180 2116,2 2191,5
Субвенции 092 02 03 01 4 00 51180 530 2116,2 2191,5
Национальная экономика 092 04 14378 14499
Дорожное хозяйство
(дорожные фонды) 092 04 09 14378 14499
Иные вопросы в области
национальной экономики 092 04 09 91 0 00 00000 14378 14499
Мероприятия в сфере
транспорта и дорожного
хозяйства 092 04 09 91 2 00 00000 14378 14499
Содержание, капитальный
ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования населенных
пунктов 092 04 09 91 2 00 61030 11623 11744
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 092 04 09 91 2 00 61030 244 11623 11744
Софинансирование на
проектирование,
строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного значения 092 04 09 91 2 00 S1030 2755 2755
Проектирование,
строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного значения
за счет средств краевого
бюджета 092 04 09 91 2 00 S1031 2755 2755
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 092 04 09 91 2 00 S1031 244 2755 2755



Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
бюджетной системы
Российской Федерации 092 14 8300 8300
Дотации  на выравнивание
бюджетной обеспеченности
субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований 092 14 01 3858,1 3862,1
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
муниципальных образований 092 14 01 98 0 00 00000 3858,1 3862,1
Выравнивание бюджетной
обеспеченности
муниципальных образований 092 14 01 98 1 00 00000 3858,1 3862,1
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из
районного фонда финансовой
поддержки поселений 092 14 01 98 1 00 60220 2158 2162
Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности 092 14 01 98 1 00 60220 511 2158 2162
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений за
счет средств краевого бюджета 092 14 01 98 1 00 70220 1700,1 1700,1
Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности 092 14 01 98 1 00 70220 511 1700,1 1700,1
Прочие  межбюджетные
трансферты общего характера 092 14 03 4441,9 4437,9
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
муниципальных образований 092 14 03 98 0 00 00000 4441,9 4437,9
Иные межбюджетные
трансферты общего характера 092 14 03 98 5 00 00000 4441,9 4437,9
Прочие межбюджетные
трансферты, передаваемые
сельским поселениям, на
выполнение расходных
обязательств сельских
поселений 092 14 03 98 5 00 60410 4441,9 4437,9
Иные межбюджетные
трансферты 092 14 03 98 5 00 60410 540 4441,9 4437,9
Администрация Алтайского
района Алтайского края 303 137184,6 62533,5
Общегосударственные
вопросы 303 01 24132,4 25440,6
Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и
муниципального образования 303 01 02 1057,7 1117,1
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 303 01 02 01 0 00 00000 1057,7 1117,1



Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 303 01 02 01 2 00 00000 1057,7 1117,1
Глава муниципального
образования 303 01 02 01 2 00 10120 1057,7 1117,1
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 303 01 02 01 2 00 10120 121 812,4 858
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 303 01 02 01 2 00 10120 129 245,3 259,1
Функционирование
законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований 303 01 03 1098,7 1160,4
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 303 01 03 01 0 00 00000 1098,7 1160,4
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 303 01 03 01 2 00 00000 1098,7 1160,4
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 303 01 03 01 2 00 10110 509,8 538,4
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 303 01 03 01 2 00 10110 121 391,6 413,5
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 303 01 03 01 2 00 10110 129 118,2 124,9
Руководитель контрольно-
счетной палаты
муниципального образования 303 01 03 01 2 00 10160 588,9 622
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 303 01 03 01 2 00 10160 121 452,3 477,7
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 303 01 03 01 2 00 10160 129 136,6 144,3
Функционирование
Правительства Российской
Федерации, высших



исполнительных органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации, местных
администраций 303 01 04 21172,8 22360,8
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 303 01 04 01 0 00 00000 21172,8 22360,8
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 303 01 04 01 2 00 00000 21172,8 22360,8
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 21172,8 22360,8
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 10110 121 13291,5 14037,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 10110 129 4014 4239,2
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 01 04 01 2 00 10110 244 2952,2 3118,3
Закупка энергетических
ресурсов 303 01 04 01 2 00 10110 247 907,1 958
Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 01 2 00 10110 852 8 8
Судебная система 303 01 05 4,2 3,3
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 303 01 05 01 0 00 00000 4,2 3,3
Руководство и управление в
сфере установленных функций 303 01 05 01 4 00 00000 4,2 3,3
Осуществление полномочий по
составлению (изменению)
списков кандидатов в
присяжные заседатели
федеральных судов общей
юрисдикции в Российской
Федерации 303 01 05 01 4 00 51200 4,2 3,3
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 01 05 01 4 00 51200 244 4,2 3,3
Другие  общегосударственные
вопросы 303 01 13 799 799
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 303 01 13 01 0 00 00000 284 284
Руководство и управление в
сфере установленных функций 303 01 13 01 4 00 00000 284 284
Функционирование



административных комиссий
при местных администрациях 303 01 13 01 4 00 70060 284 284
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 303 01 13 01 4 00 70060 121 202,6 202,6
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 303 01 13 01 4 00 70060 129 61,2 61,2
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 01 13 01 4 00 70060 244 20,2 20,2
Муниципальная программа
«Формирование здорового
образа жизни населения
муниципального образования
Алтайский район» 303 01 13 56 0 00 00000 15 15
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 01 13 56 0 00 60990 15 15
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 01 13 56 0 00 60990 244 15 15
Иные вопросы в области
национальной экономики 303 01 13 91 0 00 00000 500 500
Мероприятия по
стимулированию
инвестиционной активности 303 01 13 91 1 00 00000 500 500
Оценка недвижимости,
признание прав и
регулирование отношений по
муниципальной собственности 303 01 13 91 1 00 17380 500 500
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 01 13 91 1 00 17380 244 481,3 481,3
Уплата прочих налогов, сборов 303 01 13 91 1 00 17380 852 18,7 18,7
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 303 03 1258,9 1325,1
Защита населения и
территории от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера,
пожарная безопасность 303 03 10 1178,9 1245,1
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 303 03 10 02 0 00 00000 1178,9 1245,1
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 303 03 10 02 5 00 00000 1178,9 1245,1
Учреждения по обеспечению
национальной безопасности и
правоохранительной



деятельности 303 03 10 02 5 00 10860 1178,9 1245,1
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 303 03 10 02 5 00 10860 121 905,5 956,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 303 03 10 02 5 00 10860 129 273,4 288,8
Другие вопросы в области
национальной безопасности и
правоохранительной
деятельности 303 03 14 80 80
Муниципальная программа
«Повышение безопасности
дорожного движения в
Алтайском районе» 303 03 14 10 0 00 00000 50 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 03 14 10 0 00 60990 50 50
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 03 14 10 0 00 60990 244 50 50
Муниципальная программа
Алтайского района
«Профилактика преступлений
и иных правонарушений в
Алтайском районе» 303 03 14 11 0 00 00000 30 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 03 14 11 0 00 60990 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 03 14 11 0 00 60990 244 30 30
Национальная экономика 303 04 753 753
Общеэкономические вопросы 303 04 01 50 50
Муниципальная  программа
«Улучшение условий и охраны
труда в Алтайском районе» 303 04 01 68 0 00 00000 50 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 04 01 68 0 00 60990 50 50
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 04 01 68 0 00 60990 244 50 50
Сельское хозяйство и
рыболовство 303 04 05 143 143
Иные вопросы в области
национальной экономики 303 04 05 91 0 00 00000 143 143
Мероприятия в области
сельского хозяйства 303 04 05 91 4 00 00000 143 143
Отлов и содержание животных
без владельцев 303 04 05 91 4 00 70400 143 143
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 04 05 91 4 00 70400 244 143 143



Другие вопросы в области
национальной экономики 303 04 12 560 560
Муниципальная программа
«Развитие туризма в
Алтайском районе» 303 04 12 16 0 00 00000 80 80
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 04 12 16 0 00 60990 80 80
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 04 12 16 0 00 60990 244 80 80
Муниципальная программа
«Поддержка и развитие малого
и среднего
предпринимательства в
Алтайском районе» 303 04 12 59 0 00 00000 150 150
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 04 12 59 0 00 60990 150 150
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 04 12 59 0 00 60990 244 150 150
Муниципальная программа
«Комплексные меры
противодействия
злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту в
Алтайском районе» 303 04 12 67 0 00 00000 30 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 04 12 67 0 00 60990 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 04 12 67 0 00 60990 244 30 30
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 303 04 12 92 0 00 00000 300 300
Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 303 04 12 92 9 00 00000 300 300
Мероприятия в области
строительства, архитектуры и
градостроительства 303 04 12 92 9 00 18040 300 300
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 04 12 92 9 00 18040 244 300 300
Жилищно-коммунальное
хозяйство 303 05 78447,4 707,3
Жилищное хозяйство 303 05 01 7,3 7,3
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 303 05 01 92 0 00 00000 7,3 7,3
Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 303 05 01 92 9 00 00000 7,3 7,3
Мероприятия в области
жилищного хозяйства 303 05 01 92 9 00 18020 7,3 7,3



Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 05 01 92 9 00 18020 244 7,3 7,3
Коммунальное хозяйство 303 05 02 78240,1 500
Муниципальная программа
«Комплексное развитие
коммунальной
инфраструктуры на территории
муниципального образования
Алтайский район» 303 05 02 42 0 00 00000 76315,8 0
Софинансирование
мероприятий по строительству,
реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту
объектов теплоснабжения 303 05 02 42 0 00 S0460 76315,8 0
Софинансирование
мероприятий по строительству,
реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту
объектов теплоснабжения за
счет средств краевого бюджета 303 05 02 42 0 00 S0461 72500 0
Закупка товаров, работ, услуг в
целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 303 05 02 42 0 00 S0461 243 72500 0
Софинансирование
мероприятий по строительству,
реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту
объектов теплоснабжения за
счет средств районного
бюджета 303 05 02 42 0 00 S0462 3815,8 0
Закупка товаров, работ, услуг в
целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 303 05 02 42 0 00 S0462 243 3815,8 0
Муниципальная программа
«Комплексное развитие
сельских поселений
Алтайского района» 303 05 02 52 0 00 00000 1424,3 0
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 05 02 52 0 00 60990 1424,3 0
Бюджетные инвестиции в
объекты капитального
строительства государственной
(муниципальной)
собственности 303 05 02 52 0 00 60990 414 1424,3 0
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 303 05 02 92 0 00 00000 500 500
Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 303 05 02 92 9 00 00000 500 500



Мероприятия в области
коммунального хозяйства 303 05 02 92 9 00 18030 500 500
Закупка энергетических
ресурсов 303 05 02 92 9 00 18030 247 500 500
Благоустройство 303 05 03 200 200
Муниципальная программа
«Развитие комплексной
системы обращения с
твердыми коммунальными
отходами на территории
Алтайского района Алтайского
края» 303 05 03 36 0 00 00000 200 200
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 05 03 36 0 00 60990 200 200
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 05 03 36 0 00 60990 244 200 200
Образование 303 07 3349,6 3519,7
Дополнительное образование
детей 303 07 03 3349,6 3519,7
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 303 07 03 57 0 00 00000 3349,6 3519,7
Подпрограмма «Развитие
дополнительного образования
детей и сферы отдыха и
оздоровления детей в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 303 07 03 57 3 00 00000 3349,6 3519,7
Организация предоставления
дополнительного образования
детей в учреждении
допобразования 303 07 03 57 3 00 10420 3349,6 3519,7
Обеспечение
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей 303 07 03 57 3 00 10421 3349,6 3519,7
Субсидии автономным
учреждениям на иные цели 303 07 03 57 3 00 10421 622 3349,6 3519,7
Культура, кинематография 303 08 20947,7 22164,5
Культура 303 08 01 20947,7 22164,5
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 303 08 01 02 0 00 00000 20621,8 21778,9
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений
в сфере культуры 303 08 01 02 2 00 00000 20621,8 21778,9
Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530 9279,1 9799,8
Субсидии бюджетным



учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 303 08 01 02 2 00 10530 611 9279,1 9799,8
Музеи и постоянные выставки 303 08 01 02 2 00 10560 1267,2 1338,3
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 303 08 01 02 2 00 10560 611 1267,2 1338,3
Библиотеки 303 08 01 02 2 00 10570 10075,5 10640,8
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 303 08 01 02 2 00 10570 611 10075,5 10640,8
Муниципальная программа
«Развитие культуры
муниципального образования
Алтайский район» 303 08 01 44 0 00 00000 325,9 385,6
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 08 01 44 0 00 60990 325,9 385,6
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 08 01 44 0 00 60990 244 325,9 385,6
Социальная политика 303 10 1703,8 1703,8
Пенсионное обеспечение 303 10 01 1441,6 1441,6
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 303 10 01 90 0 00 00000 1441,6 1441,6
Иные вопросы в сфере
социальной политики 303 10 01 90 4 00 00000 1441,6 1441,6
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 1441,6 1441,6
Иные пенсии, социальные
доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 312 1441,6 1441,6
Социальное обеспечение
населения 303 10 03 258 258
Муниципальная программа
«Привлечение и закрепление
врачебных кадров в
муниципальном образовании
Алтайский район Алтайского
края» 303 10 03 55 0 00 00000 150 150
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 303 10 03 55 0 00 60990 150 150
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты



гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 303 10 03 55 0 00 60990 321 150 150
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 303 10 03 90 0 00 00000 108 108
Иные вопросы в сфере
социальной политики 303 10 03 90 4 00 00000 108 108
Социальная поддержка
почетных граждан 303 10 03 90 4 00 16120 108 108
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 303 10 03 90 4 00 16120 313 108 108
Другие  вопросы  в  области
социальной политики 303 10 06 4,2 4,2
Руководство и управление в
сфере установленных функций
органов местного
самоуправления 303 10 06 01 0 00 00000 4,2 4,2
Руководство и управление в
сфере установленных функций 303 10 06 01 4 00 00000 4,2 4,2
Осуществление
государственных полномочий
по постановке на учет и учету
граждан, выехавших из
районов Крайнего Севера и
приравненных к ним
местностей, имеющих право на
получение жилищных
субсидий 303 10 06 01 4 00 70110 4,2 4,2
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 10 06 01 4 00 70110 244 4,2 4,2
Физическая культура и спорт 303 11 6341,8 6669,5
Массовый спорт 303 11 02 6341,8 6669,5
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 303 11 02 02 0 00 00000 5841,8 6169,5
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений
в области спорта 303 11 02 02 4 00 00000 5841,8 6169,5
Учреждения спорта 303 11 02 02 4 00 10480 5841,8 6169,5
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 303 11 02 02 4 00 10480 621 5841,8 6169,5
Муниципальная программа
«Развитие физической
культуры и спорта в
Алтайском районе» 303 11 02 70 0 00 00000 500 500
Расходы на реализацию



мероприятий муниципальных
программ 303 11 02 70 0 00 60990 500 500
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 303 11 02 70 0 00 60990 244 500 500
Средства массовой
информации 303 12 250 250
Периодическая печать и
издательства 303 12 02 250 250
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 303 12 02 02 0 00 00000 250 250
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 303 12 02 02 5 00 00000 250 250
Учреждения в области средств
массовой информации 303 12 02 02 5 00 10870 250 250
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 303 12 02 02 5 00 10870 621 250 250



Приложение 10
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов
расходов классификации расходов районного бюджета на 2022 год

Наименование Р3 ПР ЦСР ВР Сумма, тыс.
рублей

Общегосударственные вопросы 01 45978,1
Функционирование  высшего
должностного  лица  субъекта
Российской  Федерации  и
муниципального образования 01 02 1318,9
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 02 01 0 00 00000 1318,9
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 01 02 01 2 00 00000 1318,9
Глава муниципального
образования 01 02 01 2 00 10120 1318,9
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 02 01 2 00 10120 121 1013
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 02 01 2 00 10120 129 305,9
Функционирование
законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований 01 03 1370
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 03 01 0 00 00000 1370
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 01 03 01 2 00 00000 1370
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 01 03 01 2 00 10110 680,5
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 03 01 2 00 10110 121 458,5
Взносы по обязательному



социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 03 01 2 00 10110 129 138,5
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 03 01 2 00 10110 244 83,5
Руководитель контрольно-счетной
палаты муниципального
образования 01 03 01 2 00 10160 689,5
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 03 01 2 00 10160 121 529,6
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 03 01 2 00 10160 129 159,9
Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций 01 04 26400
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 04 01 0 00 00000 26400
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 01 04 01 2 00 00000 26400
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 01 04 01 2 00 10110 26400
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 04 01 2 00 10110 121 16573
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда
оплаты труда 01 04 01 2 00 10110 122 50
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 04 01 2 00 10110 129 5005
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 04 01 2 00 10110 244 3633
Закупка энергетических ресурсов 01 04 01 2 00 10110 247 1131
Уплата прочих налогов, сборов 01 04 01 2 00 10110 852 8
Судебная система 01 05 82,3
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов



местного самоуправления 01 05 01 0 00 00000 82,3
Руководство и управление в сфере
установленных функций 01 05 01 4 00 00000 82,3
Осуществление полномочий по
составлению (изменению) списков
кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Российской
Федерации 01 05 01 4 00 51200 82,3
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 05 01 4 00 51200 244 82,3
Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 7915
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 06 01 0 00 00000 7915
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 01 06 01 2 00 00000 7915
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 01 06 01 2 00 10110 7915
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 06 01 2 00 10110 121 5524,4
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда
оплаты труда 01 06 01 2 00 10110 122 50
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 06 01 2 00 10110 129 1668,4
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 06 01 2 00 10110 244 668,7
Уплата прочих налогов, сборов 01 06 01 2 00 10110 852 3,5
Обеспечение проведения выборов
и референдумов 01 07 1547,4
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 07 01 0 00 00000 1547,4
Расходы на проведение выборов и
референдумов 01 07 01 3 00 00000 1547,4
Проведение выборов в
представительные органы
муниципального образования 01 07 01 3 00 10240 1547,4
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 07 01 3 00 10240 244 1547,4
Резервные фонды 01 11 1000



Иные расходы органов местного
самоуправления 01 11 99 0 00 00000 1000
Резервные фонды 01 11 99 1 00 00000 1000
Резервные фонды местных
администраций 01 11 99 1 00 14100 1000
Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 1000
Другие общегосударственные
вопросы 01 13 6344,5
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 13 01 0 00 00000 284
Руководство и управление в сфере
установленных функций 01 13 01 4 00 00000 284
Функционирование
административных комиссий при
местных администрациях 01 13 01 4 00 70060 284
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 13 01 4 00 70060 121 202,6
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 13 01 4 00 70060 129 61,2
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 13 01 4 00 70060 244 20,2
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 01 13 02 0 00 00000 4320
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 01 13 02 5 00 00000 4320
Учреждения по обеспечению
хозяйственного обслуживания 01 13 02 5 00 10810 4320
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 01 13 02 5 00 10810 121 2982,7
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда
оплаты труда 01 13 02 5 00 10810 122 20
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 01 13 02 5 00 10810 129 900,8
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 13 02 5 00 10810 244 416,5
Муниципальная программа
«Формирование здорового образа



жизни населения муниципального
образования Алтайский район» 01 13 56 0 00 00000 15
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 01 13 56 0 00 60990 15
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 13 56 0 00 60990 244 15
Иные вопросы в области
национальной экономики 01 13 91 0 00 00000 1225,5
Мероприятия по стимулированию
инвестиционной активности 01 13 91 1 00 00000 1225,5
Оценка недвижимости, признание
прав и регулирование отношений
по муниципальной собственности 01 13 91 1 00 17380 1225,5
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 13 91 1 00 17380 244 1206,8
Уплата прочих налогов, сборов 01 13 91 1 00 17380 852 18,7
Иные расходы органов местного
самоуправления 01 13 99 0 00 00000 500
Расходы на выполнение других
обязательств государства 01 13 99 9 00 00000 500
Общерайонные фонды 01 13 99 9 00 14730 500
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 01 13 99 9 00 14730 244 500
Национальная оборона 02 2046,9
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 02 03 2046,9
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 02 03 01 0 00 00000 2046,9
Руководство и управление в сфере
установленных функций 02 03 01 4 00 00000 2046,9
Осуществление первичного
воинского учета на территориях,
где отсутствуют военные
комиссариаты 02 03 01 4 00 51180 2046,9
Субвенции 02 03 01 4 00 51180 530 2046,9
Национальная  безопасность  и
правоохранительная
деятельность 03 1650
Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера, пожарная безопасность 03 10 1470
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 03 10 02 0 00 00000 1470
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 03 10 02 5 00 00000 1470
Учреждения по обеспечению



национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 03 10 02 5 00 10860 1470
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 03 10 02 5 00 10860 121 1115
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 03 10 02 5 00 10860 129 336,7
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 03 10 02 5 00 10860 244 18,3
Другие вопросы в области
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 03 14 180
Муниципальная программа
«Повышение безопасности
дорожного движения в Алтайском
районе» 03 14 10 0 00 00000 150
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 03 14 10 0 00 60990 150
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 03 14 10 0 00 60990 244 150
Муниципальная программа
«Профилактика преступлений и
иных правонарушений в
Алтайском районе» 03 14 11 0 00 00000 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 03 14 11 0 00 60990 30
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 03 14 11 0 00 60990 244 30
Национальная экономика 04 17082,3
Общеэкономические вопросы 04 01 350
Муниципальная программа
«Содействие занятости населения
Алтайского района» 04 01 13 0 00 00000 250
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 01 13 0 00 60990 250
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 04 01 13 0 00 60990 612 250
Муниципальная программа
«Улучшение условий и охраны
труда в Алтайском районе» 04 01 68 0 00 00000 100
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 01 68 0 00 60990 100
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 01 68 0 00 60990 244 100
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 143



Иные вопросы в области
национальной экономики 04 05 91 0 00 00000 143
Мероприятия в области сельского
хозяйства 04 05 91 4 00 00000 143
Отлов и содержание животных без
владельцев 04 05 91 4 00 70400 143
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 05 91 4 00 70400 244 143
Водное хозяйство 04 06 394,3
Адресная инвестиционная
программа Алтайского района 04 06 53 0 00 00000 394,3
Адресная инвестиционная
программа Алтайского района в
области национальной экономики 04 06 53 1 00 00000 394,3
Софинансирование мероприятий
по развитию водохозяйственного
комплекса Алтайского района 04 06 53 1 00 S0990 394,3
Софинансирование мероприятий
по развитию водохозяйственного
комплекса Алтайского района за
счет средств местного бюджета 04 06 53 1 00 S0992 394,3
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 04 06 53 1 00 S0992 414 394,3
Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 04 09 13925
Иные вопросы в области
национальной экономики 04 09 91 0 00 00000 13925
Мероприятия в сфере транспорта и
дорожного хозяйства 04 09 91 2 00 00000 13925
Содержание, капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог
общего пользования населенных
пунктов 04 09 91 2 00 61030 11201
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 09 91 2 00 61030 244 11201
Софинансирование на
проектирование, строительство,
реконструкцию, капитальный
ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования
местного значения 04 09 91 2 00 S1030 2724
Проектирование, строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования
местного значения за счет средств
краевого бюджета 04 09 91 2 00 S1031 2724
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 09 91 2 00 S1031 244 2724
Связь и информатика 04 10 1200
Муниципальная программа



«Комплексное развитие сельских
поселений Алтайского района» 04 10 52 0 00 00000 1200
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 10 52 0 00 60990 1200
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 10 52 0 00 60990 244 1200
Другие вопросы в области
национальной экономики 04 12 1070
Муниципальная программа
«Развитие туризма в Алтайском
районе» 04 12 16 0 00 00000 100
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 12 16 0 00 60990 100
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 12 16 0 00 60990 244 100
Муниципальная программа
«Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства в
Алтайском районе» 04 12 59 0 00 00000 190
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 12 59 0 00 60990 190
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 12 59 0 00 60990 244 190
Муниципальная программа
«Комплексные меры
противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному
обороту в Алтайском районе» 04 12 67 0 00 00000 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 12 67 0 00 60990 30
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 12 67 0 00 60990 244 30
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 12 92 0 00 00000 750
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 12 92 9 00 00000 750
Мероприятия в области
строительства, архитектуры и
градостроительства 04 12 92 9 00 18040 750
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 04 12 92 9 00 18040 244 750
Жилищно-коммунальное
хозяйство 05 62290,8
Жилищное хозяйство 05 01 7,3
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 01 92 0 00 00000 7,3
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 01 92 9 00 00000 7,3
Мероприятия в области



жилищного хозяйства 05 01 92 9 00 18020 7,3
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 01 92 9 00 18020 244 7,3
Коммунальное хозяйство 05 02 56683,5
Муниципальная программа
«Комплексное развитие
коммунальной инфраструктуры на
территории муниципального
образования Алтайский район» 05 02 42 0 00 00000 49500
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 05 02 42 0 00 60990 1227,1
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 02 42 0 00 60990 244 1227,1
Софинансирование мероприятий
по строительству, реконструкции,
ремонту и капитальному ремонту
объектов теплоснабжения 05 02 42 0 00 S0460 44736,9
Софинансирование мероприятий
по строительству, реконструкции,
ремонту и капитальному ремонту
объектов теплоснабжения за счет
средств краевого бюджета 05 02 42 0 00 S0461 42500
Закупка товаров, работ, услуг в
целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 05 02 42 0 00 S0461 243 42500
Софинансирование мероприятий
по строительству, реконструкции,
ремонту и капитальному ремонту
объектов теплоснабжения за счет
средств районного бюджета 05 02 42 0 00 S0462 2236,9
Закупка товаров, работ, услуг в
целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 05 02 42 0 00 S0462 243 2236,9
Софинансирование мероприятий,
направленных на обеспечение
стабильного водоснабжения
населения Алтайского района 05 02 42 0 00 S3020 3536
Софинансирование мероприятий,
направленных на обеспечение
стабильного водоснабжения
населения Алтайского района за
счет средств краевого бюджета 05 02 42 0 00 S3021 3500
Закупка товаров, работ, услуг в
целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 05 02 42 0 00 S3021 243 3500
Софинансирование мероприятий,
направленных на обеспечение
стабильного водоснабжения
населения Алтайского районного



за счет средств местного бюджета 05 02 42 0 00 S3022 36
Закупка товаров, работ, услуг в
целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 05 02 42 0 00 S3022 243 36
Муниципальная программа
«Газификация Алтайского района» 05 02 43 0 00 00000 4709
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 05 02 43 0 00 60990 4709
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 02 43 0 00 60990 244 1,5
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 05 02 43 0 00 60990 414 4707,5
Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских
поселений Алтайского района» 05 02 52 0 00 00000 1479,5
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 05 02 52 0 00 60990 1479,5
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 05 02 52 0 00 60990 414 1479,5
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 02 92 0 00 00000 995
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 02 92 9 00 00000 995
Мероприятия в области
коммунального хозяйства 05 02 92 9 00 18030 995
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 02 92 9 00 18030 244 75
Закупка энергетических ресурсов 05 02 92 9 00 18030 247 920
Благоустройство 05 03 5600
Муниципальная программа
«Развитие комплексной системы
обращения с твердыми
коммунальными отходами на
территории Алтайского района
Алтайского края» 05 03 36 0 00 00000 700
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 05 03 36 0 00 60990 700
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 03 36 0 00 60990 244 700
Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 03 92 0 00 00000 400
Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 03 92 9 00 00000 400
Организация и содержание мест
захоронения 05 03 92 9 00 18070 300



Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 03 92 9 00 18070 244 300
Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090 100
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 05 03 92 9 00 18090 244 100
Иные расходы органов местного
самоуправления 05 03 99 0 00 00000 4500
Расходы на выполнение других
обязательств государства 05 03 99 9 00 00000 4500
Национальный проект «Жилье и
городская среда» 05 03 99 9 F0 00000 4500
Федеральный проект
«Формирование комфортной
городской среды» в рамках
национального проекта «Жилье и
городская среда» 05 03 99 9 F2 00000 4500
Поддержка формирования
современной городской среды 05 03 99 9 F2 55550 4500
Иные межбюджетные трансферты 05 03 99 9 F2 55550 540 4500
Образование 07 412747,1
Дошкольное образование 07 01 85593
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 01 57 0 00 00000 85593
Подпрограмма «Развитие
дошкольного образования в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 01 57 1 00 00000 85593
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав граждан
на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного
образования в дошкольных
образовательных организациях 07 01 57 1 00 10390 24040
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 01 57 1 00 10390 611 24040
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 01 57 1 00 60990 75
Разработка проектно-сметной
документации, строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт и косметический ремонт
зданий дошколных
образовательных организаций 07 01 57 1 00 60992 75
Бюджетные инвестиции в объекты



капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 07 01 57 1 00 60992 414 75
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав граждан
на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного
образования в дошкольных
образовательных организациях за
счет средств краевого бюджета 07 01 57 1 00 70900 55878
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных
обязательств 07 01 57 1 00 70900 321 14
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 01 57 1 00 70900 611 55864
Софинансирование расходов по
оплате труда работников
муниципальных учреждений в
сфере дошкольного образования 07 01 57 1 00 S0430 4000
Софинансирование расходов по
оплате труда работников
муниципальных учреждений в
сфере дошкольного образования за
счет средств краевого бюджета 07 01 57 1 00 S0431 4000
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 01 57 1 00 S0431 611 4000
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере
дошкольного образования 07 01 57 1 00 S1190 1600
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере
дошкольного образования за счет
средств краевого бюджета 07 01 57 1 00 S1191 1600
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного



(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 01 57 1 00 S1191 611 1600
Общее образование 07 02 290259,2
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 02 57 0 00 00000 290259,2
Подпрограмма «Развитие общего
образования в Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 02 57 2 00 00000 290259,2
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования
детей в муниципальных
общеобразовательных
организациях 07 02 57 2 00 10400 22291
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 02 57 2 00 10400 611 22291
Ежемесячное денежное
вознаграждение за классное
руководство педагогическим
работникам муниципальных
общеобразовательных организаций 07 02 57 2 00 53032 17788
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 53032 612 17788
Организация питания отдельных
категорий обучающихся
муниципальных
общеобразовательных организаций 07 02 57 2 00 60930 150
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 60930 612 150
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 02 57 2 00 60990 406,9
Разработка проектно-сметной
документации, строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт и косметический ремонт
общеобразовательных организаций 07 02 57 2 00 60991 354,9
Бюджетные инвестиции в объекты



капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 07 02 57 2 00 60991 414 354,9
Создание (обновление)
материально-технической базы для
реализации основных и
дополнительных
общеобразовательных программ
цифрового и гуманитарного
профилей в общеобразовательных
организациях («Точка роста») 07 02 57 2 00 60993 52
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 60993 612 52
Обеспечение государственных
гарантий реализации прав на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования
детей в муниципальных
общеобразовательных
организациях за счет средств
краевого бюджета 07 02 57 2 00 70910 226930
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных
обязательств 07 02 57 2 00 70910 321 115
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 02 57 2 00 70910 611 226815
Организация питания отдельных
категорий обучающихся
муниципальных
общеобразовательных организаций
за счет средств краевого бюджета 07 02 57 2 00 70930 1471
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 70930 612 1471
Организация бесплатного горячего
питания обучающихся,
получающих начальное общее
образование в муниципальных
образовательных организациях 07 02 57 2 00 L3042 14697,3
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 L3042 612 14697,3
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,



потребленные муниципальными
учреждениями в сфере общего
образования 07 02 57 2 00 S1190 6525
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере общего
образования за счет средств
краевого бюджета 07 02 57 2 00 S1191 6525
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 02 57 2 00 S1191 611 6525
Дополнительное образование детей 07 03 27123
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 03 57 0 00 00000 27123
Подпрограмма «Развитие
дополнительного образования
детей и сферы отдыха и
оздоровления детей в Алтайском
районе» муниципальной
программы «Развитие образования
в Алтайском районе» 07 03 57 3 00 00000 27123
Организация предоставления
дополнительного образования
детей в учреждении
допобразования 07 03 57 3 00 10420 26823
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 03 57 3 00 10420 611 14910
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 03 57 3 00 10420 621 7757
Обеспечение
персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей 07 03 57 3 00 10421 4156
Субсидии автономным
учреждениям на иные цели 07 03 57 3 00 10421 622 4156
Софинансирование по



обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере
дополнительного образования 07 03 57 3 00 S1190 300
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере
дополнительного образования за
счет средств краевого бюджета 07 03 57 3 00 S1191 300
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 03 57 3 00 S1191 611 100
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 03 57 3 00 S1191 621 200
Молодежная политика 07 07 1281,9
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 07 57 0 00 00000 1231,9
Муниципальная подпрограмма
«Развитие дополнительного
образования детей и сферы отдыха
и оздоровления детей в Алтайском
районе» муниципальной
программы «Развитие образования
в Алтайском районе» 07 07 57 3 00 00000 1231,9
Развитие системы отдыха и
укрепления здоровья детей 07 07 57 3 00 S3212 1231,9
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 07 57 3 00 S3212 244 320,8
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 07 57 3 00 S3212 621 911,1
Муниципальная программа
«Развитие молодежного движения
в Алтайском районе» 07 07 58 0 00 00000 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных



программ 07 07 58 0 00 60990 50
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 07 58 0 00 60990 244 50
Другие вопросы в области
образования 07 09 8490
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 07 09 01 0 00 00000 5424
Расходы на обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления 07 09 01 2 00 00000 4085
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 07 09 01 2 00 10110 4085
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 07 09 01 2 00 10110 121 2917,4
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда
оплаты труда 07 09 01 2 00 10110 122 14,8
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 07 09 01 2 00 10110 129 881,1
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 01 2 00 10110 244 271,7
Руководство и управление в сфере
установленных функций 07 09 01 4 00 00000 1339
Функционирование комиссий по
делам несовершеннолетних и
защите их прав и организация и
осуществление деятельности по
опеке и попечительству над
детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения
родителей 07 09 01 4 00 70090 1339
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 07 09 01 4 00 70090 121 966,1
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда
оплаты труда 07 09 01 4 00 70090 122 0,7
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 07 09 01 4 00 70090 129 291,8
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 01 4 00 70090 244 80,4



Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 07 09 02 0 00 00000 2593
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 07 09 02 5 00 00000 2593
Учебно-методические кабинеты,
централизованные бухгалтерии,
группы хозяйственного
обслуживания, учебные
фильмотеки, межшкольные
учебно-производственные
комбинаты, логопедические
пункты 07 09 02 5 00 10820 2593
Фонд оплаты труда
государственных (муниципальных)
органов 07 09 02 5 00 10820 121 1780
Иные выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда
оплаты труда 07 09 02 5 00 10820 122 20
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам
государственных (муниципальных)
органов 07 09 02 5 00 10820 129 537,6
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 02 5 00 10820 244 255,4
Муниципальная программа
«Противодействие экстремизму и
идеологии терроризма в Алтайском
районе» 07 09 40 0 00 00000 100
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 40 0 00 60990 100
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 09 40 0 00 60990 612 100
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 09 57 0 00 00000 370
Подпрограмма «Профессиональная
подготовка, переподготовка,
повышение квалификации и
развитие кадрового потенциала
Алтайского района»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 09 57 4 00 00000 170
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 57 4 00 60990 170



Мотивация  педагогов  к
саморазвитию и повышению своей
профессиональной компетентности 07 09 57 4 00 60992 40
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 57 4 00 60992 244 40
Проведение районных
мероприятий, профессиональных
конкурсов  для  педагогических
работников 07 09 57 4 00 60993 90
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 57 4 00 60993 244 90
Организация курсов повышения
квалификации педагогических и
руководящих работников, участие
педагогов в выездных семинарах,
конференциях и других
мероприятиях в рамках повышения
квалификации 07 09 57 4 00 60994 30
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 57 4 00 60994 244 30
Выплаты стипендий студентам,
обучающимся по договорам о
целевом обучении 07 09 57 4 00 60995 10
Стипендии 07 09 57 4 00 60995 340 10
Муниципальная подпрограмма
«Одаренные дети» муниципальной
программы «Развитие образования
в Алтайском районе» 07 09 57 8 00 00000 200
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 57 8 00 60990 200
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 57 8 00 60990 244 74
Стипендии 07 09 57 8 00 60990 340 126
Муниципальная программа
«Развитие волонтерского движения
в Алтайском районе» 07 09 61 0 00 00000 3
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 61 0 00 60990 3
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 07 09 61 0 00 60990 244 3
Культура, кинематография 08 26463
Культура 08 01 26463
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 08 01 02 0 00 00000 25713
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений в
сфере культуры 08 01 02 2 00 00000 25713
Учреждения культуры 08 01 02 2 00 10530 11570
Субсидии бюджетным



учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 10530 611 11570
Музеи и постоянные выставки 08 01 02 2 00 10560 1580
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 10560 611 1580
Библиотеки 08 01 02 2 00 10570 12463
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 10570 611 12463
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере культуры 08 01 02 2 00 S1190 100
Софинансирование по
обеспечению расчетов за
топливно-энергетические ресурсы,
потребленные муниципальными
учреждениями в сфере культуры за
счет средств краевого бюджета 08 01 02 2 00 S1191 100
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 S1191 611 100
Муниципальная программа
«Развитие культуры
муниципального образования
Алтайский район» 08 01 44 0 00 00000 750
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 08 01 44 0 00 60990 750
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 08 01 44 0 00 60990 244 650
Субсидии автономным
учреждениям на иные цели 08 01 44 0 00 60990 622 100
Социальная политика 10 22212,8
Пенсионное обеспечение 10 01 1441,6



Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 10 01 90 0 00 00000 1441,6
Иные вопросы в сфере социальной
политики 10 01 90 4 00 00000 1441,6
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 1441,6
Иные пенсии, социальные доплаты
к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 312 1441,6
Социальное обеспечение населения 10 03 448
Муниципальная программа
«Привлечение и закрепление
врачебных кадров в
муниципальном образовании
Алтайский район Алтайского края» 10 03 55 0 00 00000 300
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 10 03 55 0 00 60990 300
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных
обязательств 10 03 55 0 00 60990 321 300
Муниципальная программа
«Развитие системы образования в
Алтайском районе» 10 03 57 0 00 00000 40
Подпрограмма «Профессиональная
подготовка, переподготовка,
повышение квалификации и
развитие кадрового потенциала
Алтайского района»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 10 03 57 4 00 00000 40
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 10 03 57 4 00 60990 40
Осуществление единовременных
выплат в целях поддержки
молодых специалистов, их
привлечения в сельские школы и
закрепления в них 10 03 57 4 00 60991 40
Пособия, компенсации, меры
социальной  поддержки  по
публичным нормативным
обязательствам 10 03 57 4 00 60991 313 40
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 10 03 90 0 00 00000 108
Иные вопросы в сфере социальной
политики 10 03 90 4 00 00000 108
Социальная поддержка почетных
граждан 10 03 90 4 00 16120 108
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 10 03 90 4 00 16120 313 108



Охрана семьи и детства 10 04 20319
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 10 04 90 0 00 00000 20319
Иные вопросы в сфере социальной
политики 10 04 90 4 00 00000 20319
Компенсация части родительской
платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающими
образовательные программы
дошкольного образования в
организациях, осуществляющих
образовательную деятельность 10 04 90 4 00 70700 2346
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 10 04 90 4 00 70700 244 11
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных
обязательств 10 04 90 4 00 70700 321 2335
Содержание ребенка в семье
опекуна (попечителя) и приемной
семье, а также вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю 10 04 90 4 00 70800 17973
Выплаты приемной семье на
содержание подопечных детей 10 04 90 4 00 70801 7437
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 10 04 90 4 00 70801 244 37
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 10 04 90 4 00 70801 313 7400
Вознаграждение приемному
родителю 10 04 90 4 00 70802 3601
Приобретение товаров, работ,
услуг в пользу граждан в целях их
социального обеспечения 10 04 90 4 00 70802 323 3601
Выплаты семьям опекунов на
содержание подопечных детей 10 04 90 4 00 70803 6935
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 10 04 90 4 00 70803 244 35
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 10 04 90 4 00 70803 313 6900
Другие  вопросы  в  области
социальной политики 10 06 4,2
Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 10 06 01 0 00 00000 4,2
Руководство и управление в сфере
установленных функций 10 06 01 4 00 00000 4,2
Осуществление государственных
полномочий по постановке на учет



и учету граждан, выехавших из
районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей,
имеющих право на получение
жилищных субсидий 10 06 01 4 00 70110 4,2
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 10 06 01 4 00 70110 244 4,2
Физическая культура и спорт 11 8259
Массовый спорт 11 02 8259
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 11 02 02 0 00 00000 7284
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений в
области спорта 11 02 02 4 00 00000 7284
Учреждения спорта 11 02 02 4 00 10480 7284
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 11 02 02 4 00 10480 621 7284
Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и
спорта в Алтайском районе» 11 02 70 0 00 00000 975
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 11 02 70 0 00 60990 975
Прочая закупка товаров, работ и
услуг 11 02 70 0 00 60990 244 975
Средства массовой информации 12 250
Периодическая печать и
издательства 12 02 250
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений 12 02 02 0 00 00000 250
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 12 02 02 5 00 00000 250
Учреждения в области средств
массовой информации 12 02 02 5 00 10870 250
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 12 02 02 5 00 10870 621 250
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам



бюджетной системы Российской
Федерации 14 8300
Дотации  на выравнивание
бюджетной обеспеченности
субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований 14 01 4238,4
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
муниципальных образований 14 01 98 0 00 00000 4238,4
Выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных
образований 14 01 98 1 00 00000 4238,4
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из
районного фонда финансовой
поддержки поселений 14 01 98 1 00 60220 2120
Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности 14 01 98 1 00 60220 511 2120
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений за счет
средств краевого бюджета 14 01 98 1 00 70220 2118,4
Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности 14 01 98 1 00 70220 511 2118,4
Прочие межбюджетные
трансферты общего характера 14 03 4061,6
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
муниципальных образований 14 03 98 0 00 00000 4061,6
Иные межбюджетные трансферты
общего характера 14 03 98 5 00 00000 4061,6
Прочие межбюджетные
трансферты, передаваемые
сельским поселениям, на
выполнение расходных
обязательств сельских поселений 14 03 98 5 00 60410 4061,6
Иные межбюджетные трансферты 14 03 98 5 00 60410 540 4061,6



Приложение 11
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов
расходов классификации расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы

Наименование Р3 ПР ЦСР ВР Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Общегосударственные
вопросы 01 34044,8 35903,6
Функционирование  высшего
должностного  лица  субъекта
Российской  Федерации  и
муниципального образования 01 02 1057,7 1117,1
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 01 02 01 0 00 00000 1057,7 1117,1
Расходы на обеспечение
деятельности органов
местного самоуправления 01 02 01 2 00 00000 1057,7 1117,1
Глава муниципального
образования 01 02 01 2 00 10120 1057,7 1117,1
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 01 02 01 2 00 10120 121 812,4 858
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 02 01 2 00 10120 129 245,3 259,1
Функционирование
законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований 01 03 1098,7 1160,4
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 01 03 01 0 00 00000 1098,7 1160,4
Расходы на обеспечение
деятельности органов
местного самоуправления 01 03 01 2 00 00000 1098,7 1160,4
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 01 03 01 2 00 10110 509,8 538,4
Фонд оплаты труда



государственных
(муниципальных) органов 01 03 01 2 00 10110 121 391,6 413,5
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 03 01 2 00 10110 129 118,2 124,9
Руководитель контрольно-
счетной палаты
муниципального образования 01 03 01 2 00 10160 588,9 622
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 01 03 01 2 00 10160 121 452,3 477,7
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 03 01 2 00 10160 129 136,6 144,3
Функционирование
Правительства Российской
Федерации, высших
исполнительных органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации, местных
администраций 01 04 21172,8 22360,8
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 01 04 01 0 00 00000 21172,8 22360,8
Расходы на обеспечение
деятельности органов
местного самоуправления 01 04 01 2 00 00000 21172,8 22360,8
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 01 04 01 2 00 10110 21172,8 22360,8
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 01 04 01 2 00 10110 121 13291,5 14037,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 04 01 2 00 10110 129 4014 4239,2
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 01 04 01 2 00 10110 244 2952,2 3118,3
Закупка энергетических
ресурсов 01 04 01 2 00 10110 247 907,1 958
Уплата прочих налогов,
сборов 01 04 01 2 00 10110 852 8 8
Судебная система 01 05 4,2 3,3



Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 01 05 01 0 00 00000 4,2 3,3
Руководство и управление в
сфере установленных
функций 01 05 01 4 00 00000 4,2 3,3
Осуществление полномочий
по составлению (изменению)
списков кандидатов в
присяжные заседатели
федеральных судов общей
юрисдикции в Российской
Федерации 01 05 01 4 00 51200 4,2 3,3
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 01 05 01 4 00 51200 244 4,2 3,3
Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и
органов финансового
(финансово-бюджетного)
надзора 01 06 6347,8 6704
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 01 06 01 0 00 00000 6347,8 6704
Расходы на обеспечение
деятельности органов
местного самоуправления 01 06 01 2 00 00000 6347,8 6704
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 01 06 01 2 00 10110 6347,8 6704
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 01 06 01 2 00 10110 121 4872,7 5146,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 06 01 2 00 10110 129 1471,6 1554,2
Уплата прочих налогов,
сборов 01 06 01 2 00 10110 852 3,5 3,5
Резервные фонды 01 11 100 100
Иные расходы органов
местного самоуправления 01 11 99 0 00 00000 100 100
Резервные фонды 01 11 99 1 00 00000 100 100
Резервные фонды местных
администраций 01 11 99 1 00 14100 100 100
Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 100 100
Другие общегосударственные
вопросы 01 13 4263,6 4458
Руководство и управление в
сфере установленных



функций органов местного
самоуправления 01 13 01 0 00 00000 284 284
Руководство и управление в
сфере установленных
функций 01 13 01 4 00 00000 284 284
Функционирование
административных комиссий
при местных администрациях 01 13 01 4 00 70060 284 284
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 01 13 01 4 00 70060 121 202,6 202,6
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 13 01 4 00 70060 129 61,2 61,2
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 01 13 01 4 00 70060 244 20,2 20,2
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений 01 13 02 0 00 00000 3464,6 3659
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 01 13 02 5 00 00000 3464,6 3659
Учреждения по обеспечению
хозяйственного обслуживания 01 13 02 5 00 10810 3464,6 3659
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 01 13 02 5 00 10810 121 2661 2810,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 13 02 5 00 10810 129 803,6 848,7
Муниципальная программа
«Формирование здорового
образа жизни населения
муниципального образования
Алтайский район» 01 13 56 0 00 00000 15 15
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 01 13 56 0 00 60990 15 15
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 01 13 56 0 00 60990 244 15 15
Иные вопросы в области
национальной экономики 01 13 91 0 00 00000 500 500
Мероприятия по
стимулированию
инвестиционной активности 01 13 91 1 00 00000 500 500



Оценка недвижимости,
признание прав и
регулирование отношений по
муниципальной
собственности 01 13 91 1 00 17380 500 500
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 01 13 91 1 00 17380 244 481,3 481,3
Уплата прочих налогов,
сборов 01 13 91 1 00 17380 852 18,7 18,7
Национальная оборона 02 2116,2 2191,5
Мобилизационная и
вневойсковая подготовка 02 03 2116,2 2191,5
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 02 03 01 0 00 00000 2116,2 2191,5
Руководство и управление в
сфере установленных
функций 02 03 01 4 00 00000 2116,2 2191,5
Осуществление первичного
воинского учета на
территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты 02 03 01 4 00 51180 2116,2 2191,5
Субвенции 02 03 01 4 00 51180 530 2116,2 2191,5
Национальная  безопасность
и  правоохранительная
деятельность 03 1258,9 1325,1
Защита населения и
территории от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера,
пожарная безопасность 03 10 1178,9 1245,1
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений 03 10 02 0 00 00000 1178,9 1245,1
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 03 10 02 5 00 00000 1178,9 1245,1
Учреждения по обеспечению
национальной безопасности и
правоохранительной
деятельности 03 10 02 5 00 10860 1178,9 1245,1
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 03 10 02 5 00 10860 121 905,5 956,3
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 03 10 02 5 00 10860 129 273,4 288,8



Другие вопросы в области
национальной безопасности и
правоохранительной
деятельности 03 14 80 80
Муниципальная программа
«Повышение безопасности
дорожного движения в
Алтайском районе» 03 14 10 0 00 00000 50 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 03 14 10 0 00 60990 50 50
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 03 14 10 0 00 60990 244 50 50
Муниципальная программа
«Профилактика преступлений
и иных правонарушений в
Алтайском районе» 03 14 11 0 00 00000 30 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 03 14 11 0 00 60990 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 03 14 11 0 00 60990 244 30 30
Национальная экономика 04 15331 15452
Общеэкономические вопросы 04 01 250 250
Муниципальная программа
«Содействие занятости
населения Алтайского
района» 04 01 13 0 00 00000 250 250
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 01 13 0 00 60990 250 250
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 04 01 13 0 00 60990 612 250 250
Муниципальная программа
«Улучшение условий и
охраны труда в Алтайском
районе» 04 01 68 0 00 00000 50 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 01 68 0 00 60990 50 50
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 01 68 0 00 60990 244 50 50
Сельское хозяйство и
рыболовство 04 05 143 143
Иные вопросы в области
национальной экономики 04 05 91 0 00 00000 143 143
Мероприятия в области
сельского хозяйства 04 05 91 4 00 00000 143 143
Отлов и содержание
животных без владельцев 04 05 91 4 00 70400 143 143
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 05 91 4 00 70400 244 143 143
Дорожное хозяйство



(дорожные фонды) 04 09 14378 14499
Иные вопросы в области
национальной экономики 04 09 91 0 00 00000 14378 14499
Мероприятия в сфере
транспорта и дорожного
хозяйства 04 09 91 2 00 00000 14378 14499
Содержание, капитальный
ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования населенных
пунктов 04 09 91 2 00 61030 11623 11744
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 09 91 2 00 61030 244 11623 11744
Софинансирование на
проектирование,
строительство,
реконструкцию, капитальный
ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения 04 09 91 2 00 S1030 2755 2755
Проектирование,
строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения за счет средств
краевого бюджета 04 09 91 2 00 S1031 2755 2755
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 09 91 2 00 S1031 244 2755 2755
Другие вопросы в области
национальной экономики 04 12 560 560
Муниципальная программа
«Развитие туризма в
Алтайском районе» 04 12 16 0 00 00000 80 80
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 12 16 0 00 60990 80 80
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 12 16 0 00 60990 244 80 80
Муниципальная программа
«Поддержка и развитие
малого и среднего
предпринимательства в
Алтайском районе» 04 12 59 0 00 00000 150 150
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 12 59 0 00 60990 150 150
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 12 59 0 00 60990 244 150 150
Муниципальная программа
«Комплексные меры



противодействия
злоупотреблению
наркотиками и их
незаконному обороту в
Алтайском районе» 04 12 67 0 00 00000 30 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 04 12 67 0 00 60990 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 12 67 0 00 60990 244 30 30
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 04 12 92 0 00 00000 300 300
Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 04 12 92 9 00 00000 300 300
Мероприятия в области
строительства, архитектуры и
градостроительства 04 12 92 9 00 18040 300 300
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 04 12 92 9 00 18040 244 300 300
Жилищно-коммунальное
хозяйство 05 78447,4 707,3
Жилищное хозяйство 05 01 7,3 7,3
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 05 01 92 0 00 00000 7,3 7,3
Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 05 01 92 9 00 00000 7,3 7,3
Мероприятия в области
жилищного хозяйства 05 01 92 9 00 18020 7,3 7,3
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 05 01 92 9 00 18020 244 7,3 7,3
Коммунальное хозяйство 05 02 78240,1 500
Муниципальная программа
«Комплексное развитие
коммунальной
инфраструктуры на
территории муниципального
образования Алтайский
район» 05 02 42 0 00 00000 76315,8 0
Софинансирование
мероприятий по
строительству,
реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту
объектов теплоснабжения 05 02 42 0 00 S0460 76315,8 0
Софинансирование
мероприятий по
строительству,
реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту



объектов теплоснабжения за
счет средств краевого
бюджета 05 02 42 0 00 S0461 72500 0
Закупка товаров, работ, услуг
в целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 05 02 42 0 00 S0461 243 72500 0
Софинансирование
мероприятий по
строительству,
реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту
объектов теплоснабжения за
счет средств районного
бюджета 05 02 42 0 00 S0462 3815,8 0
Закупка товаров, работ, услуг
в целях капитального ремонта
государственного
(муниципального) имущества 05 02 42 0 00 S0462 243 3815,8 0
Муниципальная программа
«Комплексное развитие
сельских поселений
Алтайского района» 05 02 52 0 00 00000 1424,3 0
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 05 02 52 0 00 60990 1424,3 0
Бюджетные инвестиции в
объекты капитального
строительства
государственной
(муниципальной)
собственности 05 02 52 0 00 60990 414 1424,3 0
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 05 02 92 0 00 00000 500 500
Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 05 02 92 9 00 00000 500 500
Мероприятия в области
коммунального хозяйства 05 02 92 9 00 18030 500 500
Закупка энергетических
ресурсов 05 02 92 9 00 18030 247 500 500
Благоустройство 05 03 200 200
Муниципальная программа
«Развитие комплексной
системы обращения с
твердыми коммунальными
отходами на территории
Алтайского района
Алтайского края» 05 03 36 0 00 00000 200 200
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 05 03 36 0 00 60990 200 200



Прочая закупка товаров, работ
и услуг 05 03 36 0 00 60990 244 200 200
Образование 07 393148 398361,8
Дошкольное образование 07 01 79649,3 80983,1
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 01 57 0 00 00000 79649,3 80983,1
Подпрограмма «Развитие
дошкольного образования в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 01 57 1 00 00000 79649,3 80983,1
Обеспечение
государственных гарантий
реализации прав граждан на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного
образования в дошкольных
образовательных
организациях 07 01 57 1 00 10390 23771,3 25105,1
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 01 57 1 00 10390 611 23771,3 25105,1
Обеспечение
государственных гарантий
реализации прав граждан на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного
образования в дошкольных
образовательных
организациях за счет средств
краевого бюджета 07 01 57 1 00 70900 55878 55878
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 07 01 57 1 00 70900 321 14 14
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 01 57 1 00 70900 611 55864 55864
Общее образование 07 02 283596,4 285955,3
Муниципальная программа
«Развитие образования в



Алтайском районе» 07 02 57 0 00 00000 283596,4 285955,3
Подпрограмма «Развитие
общего образования в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 02 57 2 00 00000 283596,4 285955,3
Обеспечение
государственных гарантий
реализации прав на получение
общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования
детей в муниципальных
общеобразовательных
организациях 07 02 57 2 00 10400 23110,4 24407,2
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 02 57 2 00 10400 611 23110,4 24407,2
Ежемесячное денежное
вознаграждение за классное
руководство педагогическим
работникам муниципальных
общеобразовательных
организаций 07 02 57 2 00 53032 17788 18421
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 53032 612 17788 18421
Организация питания
отдельных категорий
обучающихся муниципальных
общеобразовательных
организаций 07 02 57 2 00 60930 100 100
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 60930 612 100 100
Обеспечение
государственных гарантий
реализации прав на получение
общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования и обеспечение
дополнительного образования
детей в муниципальных
общеобразовательных



организациях за счет средств
краевого бюджета 07 02 57 2 00 70910 226930 226930
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 07 02 57 2 00 70910 321 115 115
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 02 57 2 00 70910 611 226815 226815
Организация питания
отдельных категорий
обучающихся муниципальных
общеобразовательных
организаций за счет средств
краевого бюджета 07 02 57 2 00 70930 1471 1471
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 70930 612 1471 1471
Организация бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее образование
в муниципальных
образовательных
организациях 07 02 57 2 00 L3042 14197 14626,1
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 02 57 2 00 L3042 612 14197 14626,1
Дополнительное образование
детей 07 03 21752,6 22973,2
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 03 57 0 00 00000 21752,6 22973,2
Подпрограмма «Развитие
дополнительного образования
детей и сферы отдыха и
оздоровления детей в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 03 57 3 00 00000 21752,6 22973,2
Организация предоставления
дополнительного образования
детей в учреждении
допобразования 07 03 57 3 00 10420 21752,6 22973,2
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на



оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 03 57 3 00 10420 611 12038 12713,5
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 03 57 3 00 10420 621 6365 6740
Обеспечение
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей 07 03 57 3 00 10421 3349,6 3519,7
Субсидии автономным
учреждениям на иные цели 07 03 57 3 00 10421 622 3349,6 3519,7
Молодежная политика 07 07 1191,9 1191,9
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 07 57 0 00 00000 1161,9 1161,9
Муниципальная
подпрограмма «Развитие
дополнительного образования
детей и сферы отдыха и
оздоровления детей в
Алтайском районе»
муниципальной программы
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 07 57 3 00 00000 1161,9 1161,9
Развитие системы отдыха и
укрепления здоровья детей 07 07 57 3 00 S3212 1161,9 1161,9
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 07 57 3 00 S3212 244 220,8 220,8
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 07 07 57 3 00 S3212 621 941,1 941,1
Муниципальная программа
«Развитие молодежного
движения в Алтайском
районе» 07 07 58 0 00 00000 30 30
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 07 58 0 00 60990 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 07 58 0 00 60990 244 30 30
Другие вопросы в области



образования 07 09 6957,8 7258,3
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 07 09 01 0 00 00000 4615,2 4799
Расходы на обеспечение
деятельности органов
местного самоуправления 07 09 01 2 00 00000 3276,2 3460
Центральный аппарат органов
местного самоуправления 07 09 01 2 00 10110 3276,2 3460
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 07 09 01 2 00 10110 121 2516,2 2657,5
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 07 09 01 2 00 10110 129 760 802,5
Руководство и управление в
сфере установленных
функций 07 09 01 4 00 00000 1339 1339
Функционирование комиссий
по делам
несовершеннолетних и защите
их прав и организация и
осуществление деятельности
по опеке и попечительству
над детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без
попечения родителей 07 09 01 4 00 70090 1339 1339
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 07 09 01 4 00 70090 121 966,1 966,1
Иные выплаты персоналу
государственных
(муниципальных) органов, за
исключением фонда оплаты
труда 07 09 01 4 00 70090 122 0,7 0,7
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 07 09 01 4 00 70090 129 291,8 291,8
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 09 01 4 00 70090 244 80,4 80,4
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений 07 09 02 0 00 00000 2079,6 2196,3
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)



иных подведомственных
учреждений 07 09 02 5 00 00000 2079,6 2196,3
Учебно-методические
кабинеты, централизованные
бухгалтерии, группы
хозяйственного
обслуживания, учебные
фильмотеки, межшкольные
учебно-производственные
комбинаты, логопедические
пункты 07 09 02 5 00 10820 2079,6 2196,3
Фонд оплаты труда
государственных
(муниципальных) органов 07 09 02 5 00 10820 121 1597,2 1686,9
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 07 09 02 5 00 10820 129 482,4 509,4
Муниципальная программа
«Противодействие
экстремизму и идеологии
терроризма в Алтайском
районе» 07 09 40 0 00 00000 50 50
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 40 0 00 60990 50 50
Субсидии бюджетным
учреждениям на иные цели 07 09 40 0 00 60990 612 50 50
Муниципальная программа
«Развитие образования в
Алтайском районе» 07 09 57 0 00 00000 210 210
Подпрограмма
«Профессиональная
подготовка, переподготовка,
повышение квалификации и
развитие кадрового
потенциала Алтайского
района» муниципальной
программы «Развитие
образования в Алтайском
районе» 07 09 57 4 00 00000 110 110
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 57 4 00 60990 110 110
Мотивация  педагогов  к
саморазвитию  и  повышению
своей  профессиональной
компетентности 07 09 57 4 00 60992 20 20
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 09 57 4 00 60992 244 20 20
Проведение районных



мероприятий,
профессиональных  конкурсов
для педагогических
работников 07 09 57 4 00 60993 50 50
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 09 57 4 00 60993 244 50 50
Организация курсов
повышения квалификации
педагогических и
руководящих работников,
участие педагогов в выездных
семинарах, конференциях и
других мероприятиях в
рамках повышения
квалификации 07 09 57 4 00 60994 30 30
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 09 57 4 00 60994 244 30 30
Выплаты стипендий
студентам, обучающимся по
договорам о целевом
обучении 07 09 57 4 00 60995 10 10
Стипендии 07 09 57 4 00 60995 340 10 10
Муниципальная
подпрограмма «Одаренные
дети» муниципальной
программы «Развитие
образования в Алтайском
районе» 07 09 57 8 00 00000 100 100
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 57 8 00 60990 100 100
Стипендии 07 09 57 8 00 60990 340 100 100
Муниципальная программа
«Развитие волонтерского
движения в Алтайском
районе» 07 09 61 0 00 00000 3 3
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 07 09 61 0 00 60990 3 3
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 07 09 61 0 00 60990 244 3 3
Культура, кинематография 08 20947,7 22164,5
Культура 08 01 20947,7 22164,5
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений 08 01 02 0 00 00000 20621,8 21778,9
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений в сфере культуры 08 01 02 2 00 00000 20621,8 21778,9
Учреждения культуры 08 01 02 2 00 10530 9279,1 9799,8
Субсидии бюджетным



учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 10530 611 9279,1 9799,8
Музеи и постоянные выставки 08 01 02 2 00 10560 1267,2 1338,3
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 10560 611 1267,2 1338,3
Библиотеки 08 01 02 2 00 10570 10075,5 10640,8
Субсидии бюджетным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 08 01 02 2 00 10570 611 10075,5 10640,8
Муниципальная программа
«Развитие культуры
муниципального образования
Алтайский район» 08 01 44 0 00 00000 325,9 385,6
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 08 01 44 0 00 60990 325,9 385,6
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 08 01 44 0 00 60990 244 325,9 385,6
Социальная политика 10 22042,8 22042,8
Пенсионное обеспечение 10 01 1441,6 1441,6
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 10 01 90 0 00 00000 1441,6 1441,6
Иные вопросы в сфере
социальной политики 10 01 90 4 00 00000 1441,6 1441,6
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 1441,6 1441,6
Иные пенсии, социальные
доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 312 1441,6 1441,6
Социальное обеспечение
населения 10 03 278 278
Муниципальная программа
«Привлечение и закрепление
врачебных кадров в
муниципальном образовании
Алтайский район Алтайского
края» 10 03 55 0 00 00000 150 150
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных



программ 10 03 55 0 00 60990 150 150
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 10 03 55 0 00 60990 321 150 150
Муниципальная программа
«Развитие системы
образования в Алтайском
районе» 10 03 57 0 00 00000 20 20
Подпрограмма
«Профессиональная
подготовка, переподготовка,
повышение квалификации и
развитие кадрового
потенциала Алтайского
района» муниципальной
программы «Развитие
образования в Алтайском
районе» 10 03 57 4 00 00000 20 20
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 10 03 57 4 00 60990 20 20
Осуществление
единовременных выплат в
целях поддержки молодых
специалистов, их привлечения
в сельские школы и
закрепления в них 10 03 57 4 00 60991 20 20
Пособия, компенсации, меры
социальной  поддержки  по
публичным  нормативным
обязательствам 10 03 57 4 00 60991 313 20 20
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 10 03 90 0 00 00000 108 108
Иные вопросы в сфере
социальной политики 10 03 90 4 00 00000 108 108
Социальная поддержка
почетных граждан 10 03 90 4 00 16120 108 108
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 10 03 90 4 00 16120 313 108 108
Охрана семьи и детства 10 04 20319 20319
Иные вопросы в отраслях
социальной сферы 10 04 90 0 00 00000 20319 20319
Иные вопросы в сфере
социальной политики 10 04 90 4 00 00000 20319 20319
Компенсация части
родительской платы за
присмотр и уход за детьми,
осваивающими
образовательные программы
дошкольного образования в



организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность 10 04 90 4 00 70700 2346 2346
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 10 04 90 4 00 70700 244 11 11
Пособия, компенсации и иные
социальные выплаты
гражданам, кроме публичных
нормативных обязательств 10 04 90 4 00 70700 321 2335 2335
Содержание ребенка в семье
опекуна (попечителя) и
приемной семье, а также
вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю 10 04 90 4 00 70800 17973 17973
Выплаты приемной семье на
содержание подопечных
детей 10 04 90 4 00 70801 7437 7437
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 10 04 90 4 00 70801 244 37 37
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 10 04 90 4 00 70801 313 7400 7400
Вознаграждение приемному
родителю 10 04 90 4 00 70802 3601 3601
Приобретение товаров, работ,
услуг в пользу граждан в
целях их социального
обеспечения 10 04 90 4 00 70802 323 3601 3601
Выплаты семьям опекунов на
содержание подопечных
детей 10 04 90 4 00 70803 6935 6935
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 10 04 90 4 00 70803 244 35 35
Пособия, компенсации, меры
социальной поддержки по
публичным нормативным
обязательствам 10 04 90 4 00 70803 313 6900 6900
Другие  вопросы  в  области
социальной политики 10 06 4,2 4,2
Руководство и управление в
сфере установленных
функций органов местного
самоуправления 10 06 01 0 00 00000 4,2 4,2
Руководство и управление в
сфере установленных
функций 10 06 01 4 00 00000 4,2 4,2
Осуществление
государственных полномочий
по постановке на учет и учету
граждан, выехавших из



районов Крайнего Севера и
приравненных к ним
местностей, имеющих право
на получение жилищных
субсидий 10 06 01 4 00 70110 4,2 4,2
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 10 06 01 4 00 70110 244 4,2 4,2
Физическая культура и
спорт 11 6341,8 6669,5
Массовый спорт 11 02 6341,8 6669,5
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений 11 02 02 0 00 00000 5841,8 6169,5
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений в области спорта 11 02 02 4 00 00000 5841,8 6169,5
Учреждения спорта 11 02 02 4 00 10480 5841,8 6169,5
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение
государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 11 02 02 4 00 10480 621 5841,8 6169,5
Муниципальная программа
«Развитие физической
культуры и спорта в
Алтайском районе» 11 02 70 0 00 00000 500 500
Расходы на реализацию
мероприятий муниципальных
программ 11 02 70 0 00 60990 500 500
Прочая закупка товаров, работ
и услуг 11 02 70 0 00 60990 244 500 500
Средства массовой
информации 12 250 250
Периодическая печать и
издательства 12 02 250 250
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений 12 02 02 0 00 00000 250 250
Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг)
иных подведомственных
учреждений 12 02 02 5 00 00000 250 250
Учреждения в области
средств массовой информации 12 02 02 5 00 10870 250 250
Субсидии автономным
учреждениям на финансовое
обеспечение



государственного
(муниципального) задания на
оказание государственных
(муниципальных) услуг
(выполнение работ) 12 02 02 5 00 10870 621 250 250
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
бюджетной системы
Российской Федерации 14 8300 8300
Дотации  на выравнивание
бюджетной обеспеченности
субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований 14 01 3858,1 3862,1
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
муниципальных образований 14 01 98 0 00 00000 3858,1 3862,1
Выравнивание бюджетной
обеспеченности
муниципальных образований 14 01 98 1 00 00000 3858,1 3862,1
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из
районного фонда финансовой
поддержки поселений 14 01 98 1 00 60220 2158 2162
Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности 14 01 98 1 00 60220 511 2158 2162
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений за
счет средств краевого
бюджета 14 01 98 1 00 70220 1700,1 1700,1
Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности 14 01 98 1 00 70220 511 1700,1 1700,1
Прочие  межбюджетные
трансферты общего характера 14 03 4441,9 4437,9
Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам
муниципальных образований 14 03 98 0 00 00000 4441,9 4437,9
Иные межбюджетные
трансферты общего характера 14 03 98 5 00 00000 4441,9 4437,9
Прочие межбюджетные
трансферты, передаваемые
сельским поселениям, на
выполнение расходных
обязательств сельских
поселений 14 03 98 5 00 60410 4441,9 4437,9
Иные межбюджетные
трансферты 14 03 98 5 00 60410 540 4441,9 4437,9

Условно утвержденные
расходы 4091 8530



   Приложение 12
              к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Таблица № 1

Распределение дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год

Наименование
муниципального

образования

Дотация на
выравнивание,

предоставляемая
за счет субвенции

из краевого
бюджета, тыс.

рублей

Дотация на
выравнивание,

предоставляемая
за счет

собственных
доходов

районного
бюджета, тыс.

рублей

Всего дотация на
выравнивание

бюджетной
обеспеченности
поселений, тыс.

рублей

Айский 259,4 0 259,4
Алтайский 1170,2 0 1170,2
Беловский 29 165 194
Куяганский 68,9 291 359,9
Куячинский 71,7 445 516,7
Макарьевский 32,9 228 260,9
Нижнекаменский 170,6 310 480,6
Пролетарский 106,5 376 482,5
Россошинский 80,5 305 385,5
Старобелокурихински
й

128,7 0 128,7

Итого: 2118,4 2120 4238,4



                                    Таблица  № 2

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на выполнение
расходных обязательств сельских поселений на 2022 год

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс.
рублей

Беловский 860
Куяганский 620
Куячинский 800
Макарьевский 820
Нижнекаменский 150
Пролетарский 110
Россошинский 670
Старобелокурихинский 31,6
Итого: 4061,6



                           Таблица № 3

Распределение субвенций за  счет средств федерального бюджета, бюджетам поселений
на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где

отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс.
рублей

Айский 250,1
Алтайский 817,7
Беловский 100,6
Куяганский 107,5
Куячинский 114,4
Макарьевский 107,5
Нижнекаменский 250,1
Пролетарский 100
Россошинский 100,6
Старобелокурихинский 98,4
Итого: 2046,9



Таблица  № 4

Распределение прочих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку
формирования современной городской среды  за счет средств федерального и краевого

бюджетов на 2022 год

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс.
рублей

Алтайский 4500
Итого: 4500



Приложение 13
к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»
                                    Таблица № 1

Распределение дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений на 2023 и 2024 годы

Наименование
муниципального

образования

2023 год 2024 год

Дотация
на

выравнив
ание,

предостав
ляемая за

счет
субвенци

и из
краевого
бюджета,

тыс.
рублей

Дотация
на

выравнив
ание,

предостав
ляемая за

счет
собственн

ых
доходов
районног

о
бюджета,

тыс.
рублей

Всего
дотация

на
выравнив

ание
бюджетн

ой
обеспече
нности

поселени
й, тыс.
рублей

Дотация
на

выравни
вание,

предоста
вляемая
за счет

субвенци
и из

краевого
бюджета,

тыс.
рублей

Дотация
на

выравни
вание,

предоста
вляемая
за счет

собствен
ных

доходов
районног

о
бюджета,

тыс.
рублей

Всего
дотация

на
выравнив

ание
бюджетн

ой
обеспече
нности

поселени
й, тыс.
рублей

Айский 208,2 0 208,2 208,2 0 208,2
Алтайский 939,1 0 939,1 939,1 0 939,1
Беловский 23,3 177 200,3 23,3 186 209,3
Куяганский 55,3 241 296,3 55,3 250 305,3
Куячинский 57,5 444 501,5 57,5 456 513,5
Макарьевский 26,4 230 256,4 26,4 240 266,4
Нижнекаменский 136,9 343 479,9 136,9 336 472,9
Пролетарский 85,5 417 502,5 85,5 426 511,5
Россошинский 64,6 306 370,6 64,6 268 332,6
Старобелокурихинский 103,3 0 103,3 103,3 0 103,3
Итого: 1700,1 2158 3858,1 1700,1 2162 3862,1



                                    Таблица  № 2

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на выполнение
расходных обязательств сельских поселений на 2023 и 2024 годы

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Беловский 900 900
Куяганский 700 700
Куячинский 830 800
Макарьевский 900 900
Нижнекаменский 130 100
Пролетарский 100 100
Россошинский 800 850
Старобелокурихинский 81,9 87,9
Итого: 4441,9 4437,9



                           Таблица № 3

Распределение межбюджетных трансфертов за  счет средств федерального бюджета,
бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2023 и 2024 годы

Наименование
муниципального образования

Сумма, тыс. рублей
2023 год 2024 год

Айский 259 261
Алтайский 834,6 861,9
Беловский 105 112
Куяганский 112 118,9
Куячинский 118,8 125,8
Макарьевский 111,9 119
Нижнекаменский 259 261
Пролетарский 107,9 110
Россошинский 105,1 112
Старобелокурихинский 102,9 109,9
Итого: 2116,2 2191,5



Приложение №  14
к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Программа
муниципальных внутренних заимствований

Алтайского района на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов

Администрация  Алтайского  района  формирует  программу  муниципальных
внутренних заимствований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, исходя
из следующих принципов:

предельный объем  муниципального  долга не  должен превышать  утвержденного
общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным
нормативам отчислений;

предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Алтайского
района  не  должен  превышать  15 процентов  объема  расходов  районного  бюджета, за
исключением  объема  расходов, которые  осуществляются  за  счет  субвенций
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

муниципальные  внутренние  заимствования  должны  осуществляться  только  в
случае  крайней  необходимости  для  целей, предусмотренных  действующим
законодательством.

Администрация  Алтайского  района  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации, Алтайского края и Уставом муниципального
образования Алтайский район в 2022 году и в плановый период 2023 и 2024 годов имеет
право:

заключать договоры и соглашения о получении бюджетных кредитов;
осуществлять  иные  виды  заимствований, предусмотренные  бюджетным

законодательством Российской Федерации.
Осуществление  муниципальных  заимствований  Алтайского  района  планируется

производить  с  учетом  соблюдения  предельного  объема  муниципального  долга
Алтайского района:

в течение 2022 года – в размере 78589,5 тыс. рублей;
в течение 2023 года – в размере 81820 тыс. рублей;
в течение 2024 года – в размере 85291 тыс. рублей.
Предельные объемы расходов на обслуживание муниципального долга Алтайского

района установлены:
в 2022 году – в сумме 33916,83 тыс. рублей,
в 2023 году – в сумме 38115,58 тыс. рублей,
в 2024 году – в сумме 28346,25 тыс. рублей.



Предельные сроки
погашения долговых обязательств, возникающих

при осуществлении муниципальных внутренних заимствований
Алтайского района, в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов

№
п/п Вид заимствований Предельный срок

погашения
1 Соглашения  и  договоры  с  Управлением

Федерального  казначейства  по  Алтайскому
краю  по  бюджетным  кредитам,
предоставленным  на  пополнение  остатков
средств  на  счетах  краевого  бюджета
Алтайского края

не позднее  25 ноября
текущего года
(ежегодно)



                                                                                                                        Приложение № 15
к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Программа
муниципальных гарантий Алтайского района

на 2022 год

№
п/
п

Направление (цель)
гарантирования

Категории
принципал

ов

Сумма
гарантиро

вания,
тыс. руб.

Наличие
(отсутствие

) права
регрессног

о
требования

Иные условия
предоставления

государственных
гарантий

1 2 3 4 5 6
0 0 0 0 0



                                                                                                                                          Приложение № 16
к решению Алтайского районного

              Собрания депутатов
                                                           «О районном бюджете на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

     Программа
муниципальных гарантий Алтайского района

на 2023 и 2024 годы

№
п/п

Направление (цель)
гарантирования

Катег
ории

принц
ипало

в

Сумма гарантирования,
тыс. руб.

Нали-
чие

права
регрес-
сного
требо-
вания

Иные условия
предоставления

государственных
гарантий

общая
сумма

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8
0 0 0 0 0 0 0


